
 
 
 
 

ZEMSKÝ   ARCHIV   V   OPAV Ě 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
 

ZA ROK 2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: 
 

PhDr. Karel Müller 



 
I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 
   

Tab. č. 1 

   
    Druh pracovní činnosti Systematizovaný stav      Skutečný stav 
1. Řízení (ředitel, vedoucí oddělení, auditor) 18 18 

2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, účetní, 
hospodářky, sekretářky, písařky, podatelny apod.) 20 20 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topiči, 
údržbáři, uklízečky, ostraha, řidiči) 30 30 

4. Informatika 5 5 

5. Konzervace a restaurování, preventivní péče o 
archiválie 8 8 

6. Reprografie  3 3 

7. Badatelské služby 16 16 

8. Vydavatelská a propagační činnost (redaktoři, 
grafici, tiskaři) 0 0 

9. Předarchivní péče, kontrolní činnost 14 14 

10. Archivní evidence a metodika 0 0 

11. Péče o archiválie, zpracování archiválií, správa 
archivních souborů 52 51 

12. Zahraniční styky 0 0 
 
 
Personální stav k 31.12.2007 
  
ZEMSKÝ ARCHIV V OPAV Ě 
  
PhDr. Karel Müller  ředitel                           
  
Samostatná pracovní  místa 
Dagmar Matoušková personalistka 
Ing. Jiří Riedel interní auditor 
  
I. Oddělení pro správu fondů a sbírek 
Pavel Šrámek       vedoucí  
Ivana Gebauerová                        archivářka 
Lenka Hlubová                               archivářka 
Alena Kráslová                                archivářka 
Mgr. Zdeněk Kravar                        archivář 
Marcela Lexová                               archivářka 
Marie Sližová archivářka 
PhDr. Jiří Stibor                      archivář 
PhDr. Ivana Tarabová              archivářka 
  
II. Oddělení pro evidenci, využívání a ochranu fondů a sbírek  
PhDr. Jarmila Štěrbová                   vedoucí 
Mgr. Olga Gebauerová                   archivářka 
Bc. Eva Hájková                             archivářka 
Mgr. Jiří Peterka archivář 
Mgr. Petr Tesař                                archivář 



Vanda Svobodová                            knihovnice 
Bohumila Beilová                       dokumentátorka 
Jan Bil                                        dokumentátor 
Jan Krásl                                   konzervátor           
Mgr. Pavel Petr konzervátor 
Karel Sedláček                            konzervátor 
Petra Zemánková konzervátorka 
  
III. Oddělení pro metodiku, výběr archiválií a kontrolní činnost 
Mgr. Dáša Seberová                 vedoucí a zástupce ředitele 
PhDr. Simona Binarová               archivářka 
Bc. Andrea Jahnová                     archivářka 
Mgr. Milena Kallerová               archivářka 
Mgr. Martin Seidler                       archivář 
  
IV. Oddělení – pobočka Olomouc 
PhDr. Stanislava Kovářová            vedoucí 
PhDr. Jitka Balatková                  archivářka 
Mgr. Štěpán Kohout                  archivář 
Stanislav Lapčík                        archivář 
Markéta Lapčíková archivářka 
Helena Řiháková                       archivářka 
Mgr. Jan Štěpán                         archivář 
Mgr. Jiří Vidli čka archivář 
Irena Řezníčková                           asistentka 
Bc. Jana Šiklová konzervátorka 
Michal Tomanec                        konzervátor 
  
V. Oddělení ekonomicko-správní 
Ing. Liběna Pinkasová                    vedoucí a zástupce ředitele 
Hana Katiová  účetní 
Lucie Müllerová                           účetní 
Hedvika Petrencová                  mzdová účetní 
Jana Kubínová                         referent majetkové správy 
Mgr. Pavel Doležal  správce informační a komunikační technologie 
Dagmar Heinzová investiční referent 
Miroslav Olszewski                       bezpečnostní referent 
Dagmar Dluhošová                     asistentka 
Jarmila Veselá                            asistentka 
  
VI. Oddělení hospodářské 
Jana Morischová                       vedoucí 
Karel Dak                            řidič 
Petr Dudys                        řidič 
Oldřich Tesař                    domovník 
Stanislava Grossmannová   manipulační dělnice 
Marta Gebauerová                  uklízečka 
Magdalena Gratzová               uklízečka 
Michaela Máchová                 uklízečka 
Marie Tenglerová                    uklízečka 
 
Změny v průběhu roku 2006: 
K 1.1.2007 nastoupila do olomoucké pobočky na místo konzervátorky Bc. Jana Šiklová, zpočátku na poloviční úvazek, od 1.7. pak na úvazek 
plný. Od 1.2.2007 pracuje jako archivář v olomoucké pobočce Mgr. Jiří Vidli čka, zastupující Lucii Poláškovou, která od 23.1.2007 čerpá 
mateřskou dovolenou. Dne 1.3.2007 nastoupil v Opavě Mgr. Jiří Peterka, který byl od září převeden do II. oddělení. Opavská konzervační dílna 
byla posílena 25.6.2007 Mgr. Pavlem Petrem a od 3.9.2007 ještě Petrou Zemánkovou, kteří s koncem roku pracují na poloviční úvazek a 
zastupují Renatu Soldánovou, která čerpá od 21.5.2007 mateřskou dovolenou. Do olomoucké pobočky nastoupila ještě k 1.11.2007 Markéta 
Lapčíková, která nahradila Martinu Kučerkovou, nastoupivší 10.10.2007 mateřskou dovolenou. V Opavě dále na mateřskou dovolenou odešly 



PhDr. Irena Moravcová (11.8.2007) a Mgr. Marta Šopáková (12.8.2007). Po celý rok čerpaly rodičovskou dovolenou Mgr. Lucie Šetková, 
provdaná Harazimová,  a PhDr. Jaromíra Knapíková. Za dlouhodobě nemocnou účetní Karin Glabazňovou nastoupila 12.11.2007 Lucie 
Müllerová. Jen na půl úvazku pracovali během celého roku archiváři PhDr. Jitka Balatková, Helena Řiháková, PhDr. Jiří Stibor a zkrácený 
úvazek měly rovněž všechny uklizečky. Opavskou uklízečku Evu Vaculčíkovou nahradila k 1.1.2007 Marie Tenglerová. Avšak se všemi čtyřmi 
uklízečkami byl v souvislosti se snižováním pracovních míst ukončen k 31.12.2007 pracovní poměr. Na dohodu pracovala po celý rok jako 
knihovnice Jana Indrová. Knihovnice Vanda Paluzgová změnila provdáním 8.6.2007 příjmení na Svobodová. 
 
 
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Kovářová, Müller 
Slezská univerzita Opava - Müller 
Členství v redakčních radách: 
Sborník archivních prací – Šrámek 
Archivní časopis - Balatková 
Časopis Slezského zemského muzea – Müller 
Těšínsko – Müller 
Vlastivědný sborník Novojičínska - Müller 
Cieszyńskie Studia Muzealne – Těšínský muzejní sborník – Müller (spoluredaktor) 
Jahrbuch der Schlesischen Friedrich-Wilhelms-Universität zu Breslau Würzburg - Müller 
Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek - Štěpán 
KROK Olomouc - Kohout 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Památková rada NPÚ Ostrava - Müller 
Památková rada NPÚ Olomouc – Balatková, Müller 
Vědecká a programová rada Muzea Těšínska – Müller (místopředseda) 
Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska - Müller 
Sbírkotvorné komise Slezského zemského muzea – Müller, Šrámek 
Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska - Müller 
Jiné: 
Podvýbor pro heraldiku a vexilologii Poslanecké sněmovny P ČR - Müller 
Český národní komitét historiků – Müller 
Vědecká rada filozofické fakulty Univerzity Palackého - Müller 
Diecézní rada Církve československé husitské Olomouc - Balatková 
  
    
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV BRUNTÁL  
  
Mgr. Branislav Martinek, Ph.D. ředitel  
Oldřiška Bráchová                    archivářka 
PhDr. Libuše Fiedlerová              archivářka 
Libuše Entrová Grochalová  archivářka 
Mgr. Alena Kisková                    archivářka 
Eva Pešková                           archivářka 
Mgr. Vladimíra Škývarová  archivářka 
Danuše Vrťová archivářka 
Milan Entr                                administrativní a spisový pracovník 
Milan Dobrovodský                  řidič 
Markéta Klausová uklízečka 
  
Změny v průběhu roku 2007: 
K 1.1.2007 nastoupil do funkce ředitele Mgr. Branislav Martinek, Ph.D., který přišel ze SOkA Opava, kam k témuž datu přešla dosavadní 
zásobovačka Miroslava Moslerová. Dnem 31.12.2007 ukončila v souvislosti se snižováním pracovních míst pracovní poměr uklízečka Markéta 
Klausová.   
 
 
 
Odborné aktivity: 



Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Fiedlerová 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Muzea v Bruntále –  Bráchová 
  
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV FRÝDEK-MÍSTEK  
  
Mgr. Tomáš Adamec           ředitel 
Táňa Březinová                    archivářka                                             
Marie Dannhoferová           archivářka 
Mgr. Jana Jalůvková           archivářka 
Bc. Olga Mateášová            archivářka 
PhDr. Alena Matějová        archivářka 
Mgr. Radomír Michna         archivář 
Mgr. Eva Vojkovská            archivářka 
Marie Zlámalíková               konzervátorka 
Jana Hencová                       zásobovačka 
Miroslav Polášek                 řidič 
Eva Golová                            uklízečka 
  
Změny v průběhu roku 2007: 
Dnem 31.12.2007 ukončila v souvislosti se snižováním pracovních míst pracovní poměr uklízečka Eva Golová a odešla do důchodu. PhDr. Alena 
Matějová pracovala jen na půl úvazku. Na dohodu pracoval jako fotograf Milan Klega. Rodičovskou dovolenou čerpala po celý rok Mgr. 
Kateřina Lepíková.  
 
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV JESENÍK  
  
Mgr. Bohumila Tinzová                 ředitelka                
Mgr. Květoslav Growka            archivář 
Mgr. Jana Hradilová                   archivářka 
Jarmila Syptáková                        archivářka 
Jiří Švub archivář 
Hana Nawarová                       zásobovačka 
Miroslav Pírek                             řidič 
Eliška Hermanová                    uklízečka 
  
Změny v průběhu roku 2007: 
K 28.2.2007 ukončil pracovní poměr Bc. Miloslav Pavličík a místo už nebylo obsazeno. Jiří Švub pracoval na zkrácený úvazek do 30.6.2007 a 
pak na plný úvazek od 3.9. do 31.12.2007. Rodičovskou dovolenou čerpala po celý rok uklízečka Věra Brothánková.    
   
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – Growka 
Severní Morava – Growka 
Jeseník, město a lázně - Growka 
Slezský numismatik - Growka  
 
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV KARVINÁ  
  
PhDr. Irena Hajzlerová             ředitelka 
Anna Hubáčová                       archivářka 
Zdeňka Kolková                      archivářka 
Lenka Kubicová                      archivářka 
Mgr. Veronika Matroszová       archivářka 
Ivana Szepešiová                 archivářka 



Mgr. Marek Trojak             správce informační a komunikační technologie 
David Pietrowski                    administrativní a spisový pracovník 
Irena Ondrušíková               zásobovačka 
Ladislav Škula                      řidič 
Eva Seberová                       uklízečka 
  
Změny v průběhu roku 2007: 
Dnem 1.3.2007 nastoupil jako administrativní a spisový pracovník David Pietrowski a vystřídal tak Šárku Orlíkovou, která k 21.1.2007 odešla do 
starobního důchodu. Dnem 31.12.2007 ukončila v souvislosti se snižováním pracovních míst pracovní poměr uklízečka Eva Seberová.   
  
Odborné aktivity: 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska –  Hajzlerová 
Jiné: 
Výuka na Obchodní akademii Karviná - Hajzlerová 
  
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV NOVÝ JI ČÍN  
  
PhDr. Karel Chobot                     ředitel 
PhDr. Jaroslava Brichová            archivářka 
Mgr. Tomáš Baletka, Ph.D.          archivář 
Danuše Chobotová                  archivářka 
Miroslava Karlíková                archivářka 
Alena Randýsková                 archivářka 
Mgr. Pavel Šustala               archivář 
Ing. Jaroslav Sopuch       správce informační a komunikační technologie 
Miluše Kudělková              zásobovačka 
Jan Čáň                                domovník 
Daniel Glogar                   řidič 
Eva Marečková                uklízečka 
 
Změny v průběhu roku 2007: 
Dnem 31.12.2007 ukončila v souvislosti se snižováním pracovních míst pracovní poměr uklízečka Eva Marečková.   
  
 
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Chobot 
Členství v redakčních radách: 
Sborník archivních prací - Chobot 
Archivní časopis – Baletka 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Chobot 
Vlastivědný sborník Novojičínska – Brichová, Chobot 
Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm – Baletka, Chobot 
Novojičínský Zpravodaj - Chobot 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska –  Chobot 
  
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OLOMOUC  
  
PhDr. Bohdan Kaňák, Ph.D.      ředitel 
Hana Číhalová              archivářka 
PaedDr. Zdeněk Kašpar       archivář 
Ludmila Kosíková                       archivářka 
PhDr. Miroslav Koudela          archivář 
Mgr. Jarmila Křížanová        archivářka 
Mgr. Ivana Kubíčková archivářka 



PhDr. Heda Minaříková            archivářka 
Jaroslava Procházková       archivářka 
Mgr. Tomáš Sedlář             archivář 
Olga Staroštíková                 archivářka 
Mgr. Jan Stuna                      archivář 
RNDr. Josef Krchňák            správce informační a komunikační technologie 
Bc. Oldřich Pališek                dokumentátor 
Ludmila Balounová            zásobovačka 
Václav Habáň                technický pracovník 
Renáta Sedláčková               asistentka 
Ladislav Baloun            technický pracovník 
Stanislav Houšťava            řidič 
Miroslava Krejčí           manipulační dělník 
                 
Změny v průběhu roku 2007: 
Na poloviční úvazek pracovaly PhDr. Heda Minaříková a Jaroslava Procházková. Zkrácený úvazek měly také Olga Staroštíková (3/4) a Hana 
Číhalová (1/4).    
  
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Kaňák, Kašpar 
Členství v archivních, muzejních a památkových radách: 
Vědecká archivní rada - Kaňák 
Vědecká rada Krajského vlastivědného muzea Olomouc –  Kaňák 
Památková rada NPÚ Olomouc – Kaňák 
Archivní rada Církve československé husitské Praha – Kaňák (předseda) 
Historická sekce Věroučné sněmovní komise Církve československé husitské Praha – Kaňák (předseda) 
 
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OPAVA  
  
PhDr. Marta Medková         ředitelka 
Bc. Renata Dvořáková          archivářka 
Mgr. Jitka Halabicová           archivářka 
Mgr. Marek Skupien           archivář 
Jarmila Sobotíková              archivářka 
Danuše Štěpánová                   archivářka 
Miroslava Moslerová zásobovačka 
Sylva Varyšová                   manipulační dělnice 
Božena Prusková                    uklízečka 
 
Změny v průběhu roku 2007: 
K 1.1.2007 odešel na místo ředitele SOkA Bruntál Mgr. Branislav Martinek, Ph.D. a z téhož archivu přešla Miroslava Moslerová jako 
zásobovačka. K témuž datu si přehodily své funkce Sylva Varyšová a Božena Prusková, která pak k 31.12.2007 ukončila v souvislosti se 
snižováním pracovních míst pracovní poměr. Na dohodu pracoval v zimním období topič Jaromír Tengler.  
  
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – Medková (výkonná redaktorka) 
  
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PROST ĚJOV 
  
PhDr. Dagmar Roháčková    ředitelka 
Mgr. Tomáš Cydlík                archivář 
Jarmila Doleželová                  archivářka 
Jana Jurdová                       archivářka 
Mgr. Romana Němcová       archivářka 
Mgr. Oldřich Václavík       archivář 



Ing. Jiří Kankovský            správce informační a komunikační technologie 
Božena Hanslíková               konzervátorka 
Alice Komárková                 konzervátorka 
Ludmila Vychodilová             zásobovačka 
Jaroslav Čehovský                  řidič 
Jarmila Dokoupilová             uklízečka 
Zdeňka Zabloudilová            uklízečka                                
 
Změny v průběhu roku 2007: 
K 31.12.2007 odešel do starobního důchodu řidič Jaroslav Čehovský a k témuž datu ukončila v souvislosti se snižováním pracovních míst 
pracovní poměr uklízečka Zdeňka Zabloudilová. 
   
Odborné aktivity: 
Místopisná komise MěstÚ Prostějov –  Roháčková 
Masarykova společnost – Václavík  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV P ŘEROV 
  
PhDr. Jiří Lapáček            ředitel 
Věra Fišmistrová            archivářka 
Mgr. Ivana Horáková archivářka 
PhDr. Miroslav Marada       archivář 
Marie Pavlíková                archivářka 
Jarmila Vohnická                  archivářka 
Daniela Kolečářová          zásobovačka 
Tomáš Halmazňa              řidič 
Blanka Blahová                uklízečka 
 
Změny v průběhu roku 2007: 
K 31.1.2007 ukončila pracovní poměr Mgr. Ivana Horáková a k témuž dni v souvislosti se snižováním počtu pracovních míst též Blanka 
Blahová. Rodičovskou dovolenou čerpala po celý rok uklízečka Lenka Hluštíková. 
 
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Přerovské listy - Fišmistrová 
Jiné: 
Komise města Přerova pro cestovní ruch, kulturu a kulturní památky – Lapáček  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ŠUMPERK  
  
PhDr. Hana Jarmarová  ředitelka                                       
Alena Babuňková                  archivářka                                 
PhDr. Martina Černá              archivářka                                 
Mgr.  Jana Morávková           archivářka                                 
Jana Veberová                           archivářka                                 
Jana Lněničková                zásobovačka 
Vojtěch Vejchoda                   údržbář-řidič                             
Emilie Havlíčková  uklízečka                                    
  
Změny v průběhu roku 2007: 
Dnem 31.12.2007 ukončila v souvislosti se snižováním pracovních míst pracovní poměr uklízečka Emilie Havlíčková. 
   
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Severní Morava - Jarmarová 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Vlastivědného muzea Šumperk - Černá 
Poradní sbor Muzea silnic v Šumperku-Vikýřovicích - Morávková 
Jiné: 



Společnost pro česko-německé porozumění v Šumperku – Veberová 
  
 
 
Praxe studentů vysokých, vyšších odborných a středních škol 
 
ZA Opava    1 VŠ, 2 ÚSO 
ZA, pob. Olomouc  8 VŠ, 3 ÚSO 
SOkA Frýdek-Místek  3 VŠ, 6 ÚSO 
SOkA Karviná  3 ÚSO 
SOkA Nový Jičín  1 VŠ 
SOkA Olomouc  1 VO 
SOkA Přerov   2 VŠ, 2 ÚSO 
 



 
Tabulka č. II. 1 - Základní souhrnné informace ze základní ev idence NAD      
             
             

        
Počty, metráž a zpracovanost archivních 
soubour ů   Fyzický  stav archiválií Archivní  

Název archivu      Vykazované   Celkem     (počet)  pomůcky  
      počet metráž [bm] metráž [%] počet metráž [bm] metráž [%] nepoškozeno poškozeno nezjištěno (počet) 
    N: 1 152 12 307,51 38,73 1 152 12 307,51 38,73 2 256 177 12 1 566  
Zemský archiv Z:  1 009 19 466,75 61,27 1 009 19 466,75 61,27         
v Opav ě (ZAO) I: 845 15 657,39 49,28 845 15 657,39 49,28         
(217000010)   Σ: 2 445 31 774,26   2 445 31 774,26           
    N: 0 0,00 0,00 16 537,38 98,55 15 5 0 0  
ZAO-"A" uložené mi- Z: 0 0,00 0,00 3 7,92 1,45         
mo archiv v evidenci  I: 0 0,00 0,00 2 7,36 1,35         
ZAO (817000010) Σ: 0 0,00   20 545,30           
    N: 938 3 097,82 63,75 938 3 097,82 63,75 1 346 111 38 531  
SOkA Bruntál Z:  501 1 761,24 36,25 501 1 761,24 36,25         
   I: 495 1 730,70 35,62 495 1 730,70 35,62         
    Σ: 1 495 4 859,06   1 495 4 859,06           
    N: 916 2 097,65 52,85 916 2 097,65 52,85 623 917 0 806  
SOkA F.-Místek Z:  476 1 871,75 47,15 476 1 871,75 47,15         
   I: 289 1 429,35 36,01 289 1 429,35 36,01         
    Σ: 1 540 3 969,40   1 540 3 969,40           
    N: 484 453,09 38,70 484 453,09 38,70 664 45 0 233  
SOkA Jeseník Z:  145 717,59 61,30 145 717,59 61,30         
   I: 116 594,61 50,79 116 594,61 50,79         
    Σ: 709 1 170,68   709 1 170,68           
    N: 780 2 285,19 52,11 780 2 285,19 52,11 1 051 87 0 422  
SOkA Karviná Z:  254 2 100,24 47,89 254 2 100,24 47,89         
   I: 254 2 100,24 47,89 254 2 100,24 47,89         
    Σ: 1 138 4 385,43   1 138 4 385,43           
    N: 1 554 3 588,23 70,26 1 555 3 588,26 70,26 1 550 207 0 207  
SOkA Nový Ji čín Z:  172 1 519,00 29,74 172 1 519,00 29,74         
   I: 144 1 433,51 28,07 144 1 433,51 28,07         
    Σ: 1 756 5 107,23   1 757 5 107,26           
    N: 1 487 3 566,27 50,43 1 487 3 566,27 50,43 2 970 228 0 1 755  
SOkA Olomouc Z:  1 481 3 505,15 49,57 1 481 3 505,15 49,57         
   I: 1 179 3 131,98 44,29 1 179 3 131,98 44,29         
    Σ: 3 198 7 071,42   3 198 7 071,42           
    N: 945 1 998,40 42,22 945 1 998,40 42,22 1 357 304 0 763  
SOkA Opava Z:  553 2 734,67 57,78 553 2 734,67 57,78         
   I: 410 2 361,02 49,88 410 2 361,02 49,88         
    Σ: 1 661 4 733,07   1 661 4 733,07           
    N: 604 1 653,71 52,12 604 1 653,71 52,12 896 809 0 615  
SOkA Prost ějov Z:  904 1 518,92 47,88 904 1 518,92 47,88         
   I: 481 923,05 29,09 481 923,05 29,09         
    Σ: 1 705 3 172,63   1 705 3 172,63           
    N: 562 1 852,68 40,65 562 1 852,68 40,65 1 795 34 0 1 332  
SOkA Přerov Z:  1 043 2 705,17 59,35 1 043 2 705,17 59,35         
   I: 610 1 730,68 37,97 610 1 730,68 37,97         
    Σ: 1 829 4 557,85   1 829 4 557,85           
    N: 1 201 1 524,68 51,77 1 201 1 524,68 51,77 1 588 110 44 539  
SOkA Šumperk Z:  423 1 420,18 48,23 423 1 420,18 48,23         
   I: 331 1 219,50 41,41 331 1 219,50 41,41         
    Σ: 1 742 2 944,86   1 742 2 944,86           
    N: 10 623 34 425,23 46,68 10 640 34 962,64 47,06 16 111 3 034 94 8 769  

SOUHRN Z: 6 961 39 320,66 53,32 6 964 39 328,58 52,94         
(ZAO vč. SOkA) I: 5 154 32 312,03 43,82 5 156 32 319,39 43,50         

    Σ: 19 218 73 745,89   19 239 74 291,22           
 



Tabulka č. II. 2 - Základní souhrnné informace ze základní ev idence NAD      
             
             

      Archivní soubory Kopie archiválií 

Název archivu   Evidenční status:  1 Evidenční status:  2 Evidenční status:  3 
Evidenční status: 
4+5 (počet) 

      počet metráž [bm] počet metráž [bm] počet metráž [bm] počet 
metráž 
[bm] bezpečnostní studiní 

    N: 1 143 11 905,46 6 166,20 3 235,85 0 0,00 5 740 2 414  
Zemský archiv Z:  995 16 369,71 7 23,90 7 3073,14 0 0,00     
v Opav ě (ZAO) I: 842 13 767,73 0 0,00 3 1889,66 0 0,00     
(217000010)   Σ: 2 417 28 275,17 13 190,10 15 3 308,99 0 0,00     
    N: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 16 537,38 0 0  
ZAO-"A" uložené mi- Z: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 3 7,92     
mo archiv v evidenci  I: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 7,36     
ZAO (817000010) Σ: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 20 545,30     
    N: 935 3 091,84 0 0,00 3 5,98 0 0,00 3 0  
SOkA Bruntál Z:  442 1 616,74 0 0,00 59 144,50 0 0,00     
   I: 436 1 586,20 0 0,00 59 144,50 0 0,00     
    Σ: 1 424 4 708,58 0 0,00 71 150,48 0 0,00     
    N: 910 2 074,40 0 0,00 6 23,25 0 0,00 0 6 886  
SOkA F.-Místek Z:  449 1 795,30 0 0,00 27 76,45 0 0,00     
   I: 262 1 352,90 0 0,00 27 76,45 0 0,00     
    Σ: 1 498 3 869,70 0 0,00 42 99,70 0 0,00     
    N: 471 401,80 0 0,00 13 51,29 0 0,00 37 176  
SOkA Jeseník Z:  123 663,61 0 0,00 22 53,98 0 0,00     
   I: 94 540,63 0 0,00 22 53,98 0 0,00     
    Σ: 670 1 065,41 0 0,00 39 105,27 0 0,00     
    N: 778 2 279,19 0 0,00 2 6,00 0 0,00 1 750 83  
SOkA Karviná Z:  243 2 057,47 0 0,00 11 42,77 0 0,00     
   I: 243 2 057,47 0 0,00 11 42,77 0 0,00     
    Σ: 1 119 4 336,66 0 0,00 19 48,77 0 0,00     
    N: 1 524 3 460,57 0 0,00 30 127,66 1 0,03 140 140  
SOkA Nový Ji čín Z:  150 1 446,06 0 0,00 22 72,94 0 0,00     
   I: 122 1 360,57 0 0,00 22 72,94 0 0,00     
    Σ: 1 698 4 906,63 0 0,00 58 200,60 1 0,03     
    N: 1 447 3 444,50 0 0,00 40 121,77 0 0,00 187 49  
SOkA Olomouc Z:  1 462 3 420,02 0 0,00 19 85,13 0 0,00     
   I: 1 161 3 058,14 0 0,00 18 73,84 0 0,00     
    Σ: 3 118 6 864,52 0 0,00 80 206,90 0 0,00     
    N: 890 1 928,92 0 0,00 55 69,48 0 0,00 3 619 1  
SOkA Opava Z:  543 2 712,68 0 0,00 10 21,99 0 0,00     
   I: 401 2 341,43 0 0,00 9 19,59 0 0,00     
    Σ: 1 596 4 641,60 0 0,00 65 91,47 0 0,00     
    N: 555 1 504,01 0 0,00 49 149,70 0 0,00 99 7  
SOkA Prost ějov Z:  902 1 506,12 0 0,00 2 12,80 0 0,00     
   I: 479 910,25 0 0,00 2 12,80 0 0,00     
    Σ: 1 653 3 010,13 0 0,00 52 162,50 0 0,00     
    N: 555 1 817,23 0 0,00 7 35,45 0 0,00 117 0  
SOkA Přerov Z:  1 022 2 600,88 0 0,00 21 104,29 0 0,00     
   I: 591 1 631,79 0 0,00 19 98,89 0 0,00     
    Σ: 1 777 4 418,11 0 0,00 52 139,74 0 0,00     
    N: 1 097 1 373,39 8 1,64 96 149,65 0 0,00 26 74  
SOkA Šumperk Z:  419 1 405,91 0 0,00 4 14,27 0 0,00     
   I: 327 1 205,23 0 0,00 4 14,27 0 0,00     
    Σ: 1 634 2 779,30 8 1,64 100 163,92 0 0,00     
    N: 10 305 33 281,31 14 167,84 304 976,08 17 537,41 11 718 9 830  

SOUHRN Z: 6 750 35 594,50 7 23,90 204 3 702,26 3 7,92     
(ZAO vč. SOkA) I: 4 958 29 812,34 0 0,00 196 2 499,69 2 7,36     

    Σ: 18 604 68 875,81 21 191,74 593 4 678,34 21 545,33     
 



Tabulka č. II. 3 - Výběr archiválií a delimitace archiválií, celkové vn ější zm ěny   
           
           

      Přírůstky Celkem 
ARCHIV    Výběr Delimitace 

 Úbytky  
vnější zm ěny 

      metráž [bm] evid.j.  [ks] metráž [bm] evid.j.  [ks] metráž [bm] evid.j.  [ks] 
metráž 
[bm] evid.j.  [ks] 

    N: 76,23 723 3,29 69 2,57 29 76,95 763 
Zemský archiv Z:  5,20 74 0,22 6 0,89 29 4,53 51 
v Opav ě (ZAO) I: 4,20 74 0,22 6 0,70 24 3,72 56 
(217000010)   Σ: 81,43 797 3,51 75 3,46 58 81,48 814 
    N: 714,26 6 608 4,23 48 7,03 73 711,46 6 583 
SOkA Bruntál Z:  7,43 165 0,84 30 0,01 1 8,26 194 
   I: 7,33 165 0,84 30 0,01 1 8,16 194 
    Σ: 721,69 6 773 5,07 78 7,04 74 719,72 6 777 
    N: 24,50 541 1,15 22 0,40 4 25,25 559 
SOkA F.-Místek Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
   I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 24,50 541 1,15 22 0,40 4 25,25 559 
    N: 9,08 201 0,25 10 0,00 0 9,33 211 
SOkA Jeseník Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
   I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 9,08 201 0,25 10 0,00 0 9,33 211 
    N: 79,58 1 694 0,00 0 0,00 0 79,58 1 694 
SOkA Karviná Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
   I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 79,58 1 694 0,00 0 0,00 0 79,58 1 694 
    N: 411,48 3 592 3,96 33 0,00 0 415,44 3 625 
SOkA Nový 
Jičín Z: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
   I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 411,48 3 592 3,96 33 0,00 0 415,44 3 625 
    N: 88,74 1 070 0,51 5 0,00 0 89,25 1 075 
SOkA Olomouc Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
   I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 88,74 1 070 0,51 5 0,00 0 89,25 1 075 
    N: 294,40 3 700 2,72 25 15,41 181 281,71 3 544 
SOkA Opava Z:  9,14 334 0,69 15 2,37 3 7,46 346 
   I: 9,14 334 0,69 15 2,37 3 7,46 346 
    Σ: 303,54 4 034 3,41 40 17,78 184 289,17 3 890 
    N: 211,86 9 340 9,52 119 0,73 9 220,65 9 450 
SOkA Prost ějov Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
   I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 211,86 9 340 9,52 119 0,73 9 220,65 9 450 
    N: 109,66 1 132 0,00 0 0,05 1 109,61 1 131 
SOkA Přerov Z:  0,02 0 0,36 5 0,00 0 0,38 5 
   I: 0,00 0 0,36 5 0,00 0 0,36 5 
    Σ: 109,68 1 132 0,36 5 0,05 1 109,99 1 136 
    N: 428,25 7 287 0,00 0 0,26 14 427,99 7 273 
SOkA Šumperk Z:  1,24 100 0,00 0 0,00 0 1,24 100 
   I: 0,59 81 0,00 0 0,00 0 0,59 81 
    Σ: 429,49 7 387 0,00 0 0,26 14 429,23 7 373 
    N: 2 448,04 35 888 25,63 331 26,45 311 2 447,22 35 908 

SOUHRN Z: 23,03 673 2,11 56 3,27 33 21,87 696 
(ZAO vč. SOkA) I: 21,26 654 2,11 56 3,08 28 20,29 682 

    Σ: 2 471,07 36 561 27,74 387 29,72 344 2 469,09 36 604 
 
 
 
 



 

III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
     

Tab. č. 1 

Protokoly o výb ěru archiválií 
     

Název archivu 
Určení 
původci 

Neurčení 
původci 

Výběr archiválií mimo 
skarta ční řízení (po čet 
protokol ů) 

Správní 
řízení 

ZA Opava vč. pobočky Olomouc 111 267 16 0 

SOkA Bruntál 37 5 11 0 

SOkA Frýdek-Místek 64 58 3 0 

SOkA Jeseník 19 15 1 0 

SOkA Karviná 88 237 0 0 

SOkA Nový Jičín 41 123 5 0 

SOkA Olomouc 69 85 9 0 

SOkA Opava 60 53 10 0 

SOkA Prostějov 35 33 11 0 

SOkA Přerov 65 32 4 0 

SOkA Šumperk 39 38 24 0 
 
 
 
 
 

Tab. č. 2 

Počet zkontrolovaných protokol ů podle § 52 písm. i) 
a podle § 79 odst. 2 písm. f) 

   

Název archivu 
Počet protokolů 
podle § 52 písm. 
i) 

Počet protokolů podle 
§ 79 odst. 2 písm. f) 

Archiv města Ostravy   63 

Archiv Univerzity Palackého Olomouc 2   
 



 
 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: ZA Opava 
 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

731 
Krajská organizace 
Československého svazu 
hasičstva Opava 

1,85 1,6       

2605 
Sbírka otisků pečetí a 
razítek Adolfa Hrodka 

0,65 0,65       

376 
Stará sbírka fotokopií 
archiválií 

4,1 4,1       

2792 
Slezský zemský archiv 
Opava 

1,1 1,1       

1019 
Zett, továrna na čokoládu a 
cukrovinky Ostrava 

0,42 0,42       

1016 
Artur Lammel, továrna na 
cukrovinky Krnov 

0,23 0,23       

1015 
Ostravská oplatkárna 
Ostrava 

0,12 0,12       

668 
Továrna ocelového zboží 
Bublík S., Hošťálková 

1,2 1,2       

1009 
Kožní družstvo moravsko-
slezské 2,5 2,5       

649 
KSČ-provozní oddíl ČSD 
Ostrava 

6,75 6,75       

647 
KSČ-provozní oddíl ČSD 
Přerov 

6,15 6,15       

2046 
KSČ-krajský výbor 
mládeže Moravská 
Ostrava 

0,35 0,35       

434 
SmKNV Ostrava-odbor 
oblastního plánování 

17,4 17,4       

434 
SmKNV Ostrava-odbor 
finanční 

34,1 52,6       

Celkem 76,92 95,17       

 



 
 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: ZA Opava 
 Zpracování archiválií 
   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

269 
Rodinný archiv a ústřední 
správa Lichnovských 

5,7         

283 
Němečtí rytíři – úřad 
velmistra Opava 

2,5         

376 Sbírka fotografií a kopií 0,5         

1192 
Zemská vláda slezská 
Opava 

2   18 629   

2646 Gebauer Josef 1         
14 Královský úřad Opava 85         

891 
Severomoravské státní 
lesy, podnikové ředitelství 
Krnov 

13,1         

926 
Pruský královský úřední 
soud Hlučín 82,4         

186 Velkostatek Krnov 20,35         

179 
Velkostatek Horní Vikštejn-
Melč 

1,05         

Celkem 213,6   18 629   

 
 
 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: ZA, pobo čka Olomouc 
 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1596 
Velkostatek Třemešek (u 
Šumperka)  

2,48 2,48       

1597 
Velkostatek Třemešek  (u 
Úsova) 

1,16 1,16       

1341 
Kokora Eduard, výroba 
mýdla a krystalické sody, 
Přerov  

0,11 0,11       

2082 
Agon, závody na vozidla, 
a.s. Loučná nad Desnou  

0,11 0,11       

1767 
Oberleithner Eduard, 
mechanická ruční 
tkalcovna, Šumperk  

2,09 2,09       

1829 Velkostatek Svitavy  13,42 13,42       

1416 
Lenní dvůr Kroměříž – 
Lenní statek Bílovice u 
Uherského Hradiště  

1,1 1,1       

1416 
Lenní dvůr Kroměříž – 
Lenní statek Biskupice u 
Znojma  

2,8 2,8       

705 
KSČ – krajský výbor 
Olomouc  

12,65 12,65       

1555 Botek František, ThDr.  0,12 0,12       

Celkem 36,04 36,04       

 



Název 
Archivu: ZA, pobo čka Olomouc 
 Zpracování archiválií 
   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1956 
Diecézní rada Církve 
československé (husitské) 
Olomouc  

2,25         

1848 Dostál-Lutinov Karel  0,3         
1075 Zamykal Ladislav  0,12         
1465 Krajský soud Olomouc I.  27,6         
1409 Kotisa Karel  0,45         
2025 Vodáček Adolf  1,8         

1519 
Arcibiskupská konzistoř 
Olomouc  

3,6         

Celkem 36,12         

 
 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Bruntál 
 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1295 
Odbor Matice opavské 
"Svornost" Krnov 

0,17 0,17       

Celkem 0,17 0,17       

 
 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Frýdek-Místek 
 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

97 
Městský národní výbor 
Fryčovice 

6,95 4,55       

231 Archiv obce Krmelín 2,5 2,4       
307 Archiv obce Morávka 1 1,2       
439 Archiv obce Raškovice 1,7 2,15       

621 
Městský národní výbor 
Brušperk 

7,6 11,95       

690 
Učitelská jednota na 
Frýdecku 0,3 0,3       

691 
Okresní péče o mládež 
Frýdek 

0,5 0,4       

730 
Spolek pro okrašlování a 
ochranu domoviny Frýdek 

0,15 0,15       

1057 
Základní devítiletá škola 
Horní Lomná 

0,75 0,5       

1156 
Okresní péče o mládež 
Jablunkov 0,2 0,2       

1210 Alois Novák 0,1 0,1       

Celkem 21,75 23,9        



 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Frýdek-Místek 
 Zpracování archiválií 
   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

688 Farní úřad Frýdek 5         
776 ONV Frýdek-Místek III 70         

965 
Městský národní výbor 
Jablunkov 

15         

Celkem 90         

 
 
 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Jeseník 
 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

138 
Místní národní výbor 
Ostružná 

0 1,22       

513 
Místní správní komise 
Horní Údolí 

0,19 0,19       

514 
Místní národní výbor Dolní 
Údolí 0,58 0,58       

425 
Sbírka jednotlivých 
archiválií cechů Vidnava 

0,33 0,48       

216 
Farní úřad Stará Červená 
Voda 

3,67 3,67       

227 Farní úřad Žulová 0,91 0,91       

743 
Okresní archiv Jeseník 
(1949) 1953-1960 (1979) 

0,15 0,37       

282 Archiv obce Bernartice 0,8 1,77       

Celkem 6,63 9,19       

 
 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Jeseník 
 Zpracování archiválií 
   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

256 
Sbírka pohlednic a 
fotografií 

0,24         

616 
Sbírka dokumentačního 
materiálu 

2,91         

224 Děkanský úřad Vidnava 0,22         
202 Farní úřad Javorník 4,36         
223 Farní úřad Vidnava 5,25         

143 
Místní národní výbor 
Široký Brod 

1,27         

Celkem 14,25         

 



 
 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Karviná 
 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

527 
MNV Horní Suchá (1939) 
1945-1975 

15,70 9,46       

664 
MNV Stonava 1945-1990 
(1992) 

0 15,50       

1148 
KSČ - okresní výbor Český 
Těšín 1945-1960 

5,28 5,28       

1149 
KSČ - okresní výbor Karviná 
pro doly 1951-1953 

0,24 0,24       

1150 
KSČ - okresní výbor Orlová 
pro doly 1951-1953 0,12 0,12       

Celkem 21,34 30,6       

 
 
 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Karviná 
 Zpracování archiválií 
   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

171 
MěNV Bohumín (1826) 1945-
1990 

144,49         

Celkem 144,49         

 
 
 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Nový Ji čín 
 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

111 Místní národní výbor Bítov 4,02 2,12       

116 
Místní národní výbor 
Blahutovice 

2,74 2,4       

515 Farní úřad Kujavy 0,64 0,55       
1212 Archiv obce Šenov 7,39 9,74       

1751 
KSČ-městský výbor 
Bílovec 

1,36 0,84       

1753 
KSČ-městský výbor Nový 
Jičín 

2,2 1,48       

1754 KSČ-městský výbor Příbor 1,2 1,14       

Celkem 19,55 18,27       

 
 



 
 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Nový Ji čín 
 Zpracování archiválií 
   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

613 Archiv města Nový Jičín                75         
1096 Archiv obce Sedlnice 3         

1156 
Archiv obce Starojická 
Lhota 

1,5         

1468 Farní úřad Příbor 10         
1487 Okresní soud Bílovec 220         

Celkem 309,5         

 
 
 
 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Olomouc 
 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

927 
Sigmundovo střední 
odborné učiliště Lutín 

  3,3       

1737 
Místní národní výbor 
Šumvald 

  2,92       

1739 
Místní národní výbor 
Těšíkov 

  1,4       

1741 
Místní národní výbor 
Troubelice 

  2,85       

1757 
Místní národní výbor 
Medlov   0,95       

2503 
KSČ – Okresní výbor 
Litovel 

  2,35       

2504 
KSČ – Okresní výbor 
Šternberk 

  2,86       

3136 
KSČ – závodní organizace 
Okresního soudu Olomouc 

  0,88       

Celkem   17,51       

 



 
 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Olomouc 
 Zpracování archiválií 
   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

43 Okresní soud Olomouc 10         

45 
Okresní velitelství národní 
bezpečnosti Olomouc 

6,5         

499 
Sbírka map a plánů 
Olomouc 0,15         

1737 
Místní národní výbor 
Šumvald 

7,7         

1739 
Místní národní výbor 
Těšíkov 

1,5         

1742 
Místní národní výbor Dolní 
Sukolom 

0,5         

1743 
Místní národní výbor 
Želechovice 

0,57         

1745 Místní národní výbor Újezd 3,3         

1754 
Místní národní výbor Horní 
Sukolom 

0,52         

1761 
Místní národní výbor Zadní 
Újezd 

0,17         

1765 
Místní národní výbor 
Hlivice 

0,41         

1767 
Místní národní výbor 
Brníčko 0,32         

1768 
Místní národní výbor 
Střelice 

0,58         

2501 
KSČ – okresní výbor 
Olomouc 

15         

2502 
KSČ – městský výbor 
Olomouc 

8,64         

Celkem 55,86         

 



 
 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: Státní okresní archiv Opava 
 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

779 
Farní úřad u sv. Ducha 
Opava 

1,8 1,7       

780 
Farní úřad u P. Marie 
Opava 

6 6       

78 MNV Deštné 2,59 1,2       
90 MNV Dolní Benešov 16,77 9,05       
250 MNV Hořejší Kunčice 3,41 2,15       
442 MNV Litultovice 11,29 5,9       
481 MNV Medlice 0,63 0,63       
1043 MNV Zábřeh 4,32 2,9       

Celkem   46,81 29,53 0 0 0 
 
 



 
 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Prost ějov 
 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

69 Archiv obce Krumsín 0,04 0,04       

88 Archiv obce Obědkovice 0,06 0,06       

89 Archiv obce Ohrozim 0,05 0,05       

90 Archiv obce Ochoz 0,01 0       

91 
Archiv obce Olšany u 
Prostějova 

0,36 0,45 
      

92 Archiv obce Ondratice 0,03 0,03       

93 Archiv obce Osíčany 0,06 0,06       

96 Archiv obce Pěnčín 0,14 0,14       

99 Archiv obce Poličky 0,05 0,08       
100 Archiv obce Ponikev 0,06 0,16       
104 Arhiv obce Ptení 0,11 0,16       
119 Archiv obce Srbce 0 0,54       

189 
Společenstvo holičů, 
kadeřníků a vlásenkářů 
Prostějov 

0,49 0,57       

200 
Společenstvo stolařů a 
příbuzných živností Prostějov 

0,64 0,71       

204 
Hospodářská skupina 
maloobchodu 0,69 0,49       

246 
Místní nároní výbor Brodek u 
Konice 

0,03 0       

249 
Místní národní výbor 
Budětsko 

0,01 0,01       

251 
Místní národní výbor 
Čehovice 

0,02 0,02       

252 
Místní národní výbor 
Čechovice-Domamyslice 0,20 0,2       

256 
Místní národní výbor 
Čelechovice na Hané 

5,18 4,26       

257 
Místní národní výbor Čunín-
Křemenec 

0,01 0,01       

263 
Místní národní výbor 
Drahany 0,06 0,06       

284 
Místní národní výbor 
Klenovice na Hané 

0,01 0       

291 
Místní národní výbor 
Koválovice-Osíčany 

0,02 0,02       

292 
Místní národní výbor 
Krakovec 

0,11 0,11       

296 
Místní národní výbor 
Křemenec 0,03 0,03       

297 
Místní národní výbor 
Křenůvky 

0,01 0       

298 
Místní národní výbor 
Labutice 

0,03 0,01       

299 Místní národní výbor Ladín 0,01 0,01       
300 Místní národní výbor Laškov 0,07 0       
301 Místní národní výbor Lešany 0,04 0,04       

302 
Místní národní výbor Lhota u 
Konice 

0,04 0,02       



303 Místní národní výbor Lipová 0,04 0,04       
313 Místní národní výbor Niva 0,01 0       

314 
Místní národní výbor Nová 
Dědina 

0,03 0,05       

315 
Místní národní výbor 
Obědkovice 

0,13 0,12       

316 
Místní národní výbor 
Ohrozim 0,04 0,11       

317 Místní národní výbor Ochoz 0,04 0,03       

323 
Místní národní výbor 
Pavlovice 

0,09 0,04       

328 Místní národní výbor Polomí 0,01 0       

333 
Místní národní výbor 
Přemyslovice 

0,25 0,2       

339 
Místní národní výbor 
Runářov 

0,01 0,01       

366 Místní národní výbor Vitčice 0,06 0,06       

368 
Místní národní výbor 
Vrahovice 

0,06 0,06       

700 Národní škola Určice 4,15 4,23       

Celkem 13,59 13,29       

       
       
 
 
 
 
 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA  Prost ějov 
 Zpracování archiválií 
   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

239 
Okresní národní výbor 
Prostějov 

26,35         

2 Okresní úřad Prostějov 24,07         

Celkem 50,42         

 
 
 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Přerov 
 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

440 Archiv obce Beňov 1 1,46       
441 MNV Beňov 4,61 2,89       
767 Archiv obce Troubky 1,03 1,99       
768 MNV Troubky 7,45 5,18       
413 Sokol Tovačov 1,1 0,98       
845 Okresní soud Hranice 172 187,5       

Celkem 187,19 200       

 



 
 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Přerov 
 Zpracování archiválií 
   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem Zkatalog. 

evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstřík
ováno 
evidenčn
ích 
jednotek 

52  Archiv města Přerov  2         

53 
 Městský národní výbor 
Přerov  

2         

Celkem 4         

 
 
 
 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Šumperk 
 Zpracování archiválií 
   a) Soubory dokončené   

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

524 
Místní národní výbor 
Loučná   6,25       

539 
Místní národní výbor Nový 
Malín   4,2       

859 
Archiv města Šumperk - 
dodatek 

  15       

Celkem   25,45       

 
 
 
 Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOkA Šumperk 
 Zpracování archiválií 
   b) Soubory rozpracované  

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1470 
 KSČ-okresní výbor 

Šumperk                 
74,8         

860 Archiv města Zábřeh 3,4         

Celkem 78,2         

 



 
 Tab. č. 4 
 Využívání archiválií 
         

Název archivu 
Počet 

badatelů 
celkem 

Z toho 
cizinců 

Počet 
badatelských 

návštěv 

Počet 
správních 
řízení podle 
§ 38 odst. 2 

Počet 
zapůjčených 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
vypůjčených 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
rešerší 
pro 
úřední 
potřebu 

Počet 
rešerší 
pro 
soukromé 
účely 

ZA Opava 645 88 3024 0 165 185 562 445 

ZA pob. Olomouc 635 70 2925 0 159 116 119 188 

SOkA Bruntál 125 13 235 0 29 13 111 150 
SOkA Frýdek-
Místek 172 3 525 0 61 100 35 83 

SOkA Jeseník 99 10 179 0 85 7 22 27 

SOkA Karviná 175 5 390 0 34 103 93 115 

SOkA Nový Jičín 212 5 804 0 11 2 77 94 

SOkA Olomouc 347 11 863 0 1 11 91 317 

SOkA Opava 167 5 398 0 78 3 208 103 

SOkA Prostějov 183 2 587 0 55 0 44 69 

SOkA Přerov 223 4 536 0 290 8 89 19 

SOkA Šumperk 194 3 397 0 47 0 132 21 
 



III.  VÝB ĚR,  ZPRACOVÁNÍ  A  VYUŽÍVÁNÍ  ARCHIVÁLIÍ 
Komentář 
 
ZA Opava  
Ad III/1  
9 státních kontrol – Katastrální úřad Olomouc, Krajský úřad Ostrava, NH-Ostraha s.r.o. Ostrava, Odborný léčebný ústav neurologický-

geriatrický Moravský Beroun, OKD a.s. Ostrava, P.K.L. Holding s.r.o. Frýdek-Místek, Správa silnic Olomouckého kraje Olomouc, 
VÍTKOVICE a.s. Ostrava, ŽD a.s. Bohumín 

45 skartací u soukromých akreditovaných archivů – Archiv OKD a.s. Ostrava (14), Archiv VÍTKOVICE a.s. Ostrava (9), Archiv ŽD a.s. 
Bohumín (2), Archiv NH-Ostraha s.r.o. Ostrava (20)  

Nákup archiválií: fotografie Moravskoslezské vozovky Studénka (3000 Kč), plány textilní továrny (1500 Kč), rukopisy RBÚ Ostrava (1500 Kč), 
plány telefonního spojení RP Troppau (500 Kč), mapy Vs Tovačov (1145 Kč), staré tisky (5000 Kč) 

Archivní knihovna: 53 827 svazků + 2 548 svazků úředních tisků (Opava), 15 516 svazků (pobočka Olomouc) 
 
Ad III/3 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – cca 2500 záznamů (celkem cca 23 500 záznamů)  
Mezifondový katalog filmů (včetně převodu na DVD) – celkem 1172 kusů filmů a zvukových záznamů 
Zemská vláda slezská – katalog spolkových spisů 1910 – 1928 – 629 záznamů (celkem 11725 záznamů) 
Mezifondový katalog pečetí na PC - Metropolitní kapitula Olomouc, Sbírka typářů  - 150 záznamů (celkem cca 1300 záznamů)  
 
Ad III/4 
Výzkum: 
Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945, Bundesarchiv Berlin, SRN, 4.-24.3., 2.-26.9.2007 (Kravar) 
Soupis archiválií k vězněným osobám v Horním Slezsku za 2. světové války, Státní archiv Vratislav,  Polsko, 1.-5.10.2007 (Šrámek) 
 
Soupisy: 
Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945  
Pozemnoknižní agenda v soudních fondech 
Soupis mikrofilmů archiválií ze zahraničních archivů 
 
Výstavy: 
Fotodokumentace v archivních souborech firem a průmyslových podniků, ZA celý rok 
Slezsko - perla v České koruně, Národní galerie Praha 16.11.2006 – 8.4.2007  
Básník a král. Bohuslav Hasištejnský v zrcadle jagellonské doby, Správa Pražského hradu 20.2.-12.4.2007 
Koliba. Historie uměleckého spolu 1914-1923, Slezské zemské muzeum Opava 16.5.-17.8.2007 
Historie městského a biskupského pivovaru v Javorníku, Městské kulturní středisko Javorník 6.–30.9.2007 
 
Iluminované rukopisy 11. – 16. století z olomouckých sbírek, Muzeum umění Olomouc 4.10.-5.11.2007 
Petr Bezruč ... a Antonín Vašek, Památník písemnictví na Moravě Rajhrad 11.10.-30.12.2007 
 
Čítárna knihovny (Opava): 
940 čtenářských návštěv, předloženo cca 9500 svazků 
 
Exkurze v archivu:  
Den otevřených dveří (Opava) 8.9.2007  
12 exkurzí (Opava) studentů Slezské univerzity v Katovicích a v Opavě, žáků základních a středních škol, archivářů SOkA Kroměříž (celkem 

Opava 334 osob) 
17 exkurzí (Olomouc) studentů Univerzity Palackého, Katolické univerzity v Ružomberoku, žáků základních a středních škol  
 
Spolupráce s médii: 
Česká televize Ostrava, Dobré ráno s ČT – Otisky minulosti – cca 20 rozhovorů o fondech ZA, vysíláno po celý rok (Müller, Kovářová, Štěpán) 
Česká televize Ostrava, Dobré ráno s ČT – Dějiny Opavy, 27.3.2007 (Müller)   
TV Noe – Bez hábitů (o opavských františkánkách), 12.2.2007 (Tesař) 
VideoTheo, s.r.o., Prostějov - dokumentární film Ke slávě a chvále (o Arcidiecézním muzeu Olomouc), vysíláno 2.6.2007 na ČT 2 (Kohout) 
TV Katowice (3. program) – Hrady a zámky v českém Slezsku, 19.5.2007 (Stibor)  
Český rozhlas, Radiožurnál – pořad o matrikách, 5.3.2007 (Müller)  
 
Konference a semináře: 



Vize a realizace digitalizace v českých a slovenských archivech, Vyškov 9.-10.3.2007 (Müller) 
12. konference archivářů „Archiválie budoucnosti“, Děčín 2.-4.5.2007 (Binarová, Gebauerová O., Kallerová, Kovářová, Müller, Seidler, Tesař) 
Seminář Svazu českých knihařů, Brandýs nad Labem 3.-4.5.2007 (Krásl, Sedláček) 
Peníze v proměnách času VI, Hradec nad Moravicí 10.5.2007 (Štěpán) 
Proměny řeholního života a místo řeholních institucí ve společnosti na Moravě v „dlouhém“ 19. století, Brno 11.-12.9.2007 (Tesař) 
VII. svatováclavské setkání „Církevní život v dějinách Jesenicka“, Jeseník 27.9.2007 (Kravar, Tesař) 
Prezentace projektu Monasterium, Praha 10.10.2007 (Kovářová) 
Dějiny Opavy 6, Opava 15.10.2007 (Kravar, Müller) 
„Šlechtic podnikatelem – podnikatel šlechticem“, Ostrava 8.11.2007 (Müller) 
Problematika historických a vzácných knižních fondů, Olomouc 13.-14.11.2007 (Kohout) 
Čtenice Hodslavice. 10. přehlídka studentských odborných prací v oboru historie, Hodslavice 15.11.2007 (Kovářová)  
Arcidiecézní muzeum na Olomouckém hradě, Olomouc 20.11.2007 (Kohout) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do italských archivů (ČIS), 13.-19.5.2007 (Müller) 
Exkurze do historické budovy MZA Brno, 11.5.2007 (Řezníčková) 
Exkurze do jihomoravských archivů (Blansko, Vyškov), 13.–15.9.2007 (Binarová, Gebauerová I., Gebauerová O., Kovářová, Kallerová, Krásl, 

Kráslová, Lexová, Peterka, Petr, Sedláček, Stibor, Tarabová) 
Otevření novostavby MZA Brno, 29. a 30.10.2007 (Müller, Gebauerová I., Gebauerová O.,  Kovářová, Krásl, Kráslová, Lexová, Peterka, Petr)  
Exkurze do Národního archivu v Praze, 8.11.2007 (Řezníčková)  
 
Jiné: 
Archivní kurz při UP Olomouc (Řezníčková) 
Kurz pro práci s PC v Benešově (Gebauerová, Štěrbová, Tesař) 
Celoústavní shromáždění archivářů ZA, Hlubočky 8.6.2007 
75. výročí Státního archivu v Katovicích, 7.12.2007 (Müller) 
 
 
SOkA Bruntál  
Ad III/1 
6 státních kontrol – Obecní úřady Bílčice, Široká Niva, Zátor, Základní a mateřská škola Karlova Studánka, Základní školy Malá Morávka, Zátor  
Nákup archiválií: písemnosti AO Zátor (600 Kč), plány kluziště Krnov (10 000 Kč) 
Archivní knihovna: cca 15 000 svazků 
 
Ad III/3 
Vzhledem k provádění mimořádné generální inventury byly pořádací práce omezeny na minimum.  
 
Soupisy: 
Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945  
Pozemnoknižní agenda ve fondech okresních soudů 
Soupis mikrofilmů archiválií ze zahraničních archivů 
 
Exkurze v archivu: 
1 exkurze pro veřejnost uspořádaná ve spolupráci s krnovským odborem Matice slezské 
 
Spolupráce s médii: 
Česká televize  Ostrava, Dobré ráno s ČT - Využití objektů býv. Karnoly (Martinek) 
Česká Televize Ostrava – Kultura.cz (Martinek) 
  
Konference a semináře: 
Muzejní zákon a archivnictví, Praha 8.3.2007 (Škývarová) 
„Slezsko – perla v České koruně“, Praha 3.-5.4.2007 (Martinek) 
12. konference archivářů „Archiválie budoucnosti“, Děčín 2.-4.5.2007 (Škývarová, Vrťová) 
Peníze v proměnách času VI, Hradec nad Moravicí 8.-11.5.2007 (Bráchová, Fiedlerová) 
VII. svatováclavské setkání „Církevní život v dějinách Jesenicka“, Jeseník 27.9.2007 (Martinek) 
„Staré památnosti se zapisují“, Rožnov pod Radhoštěm 7.-8.10.2007 (Bráchová, Entrová, Martinek) 
Československý exil 1938-1989 v zahraničních archivech, Brno 21.-22.11.2007 (Martinek) 
 



Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do historické budovy MZA Brno, 11.5.2007 (Martinek, Pešková, Škývarová, Vrťová) 
 
Exkurze do jihomoravských archivů (Blansko, Vyškov), 13.–15.9.2007 (Martinek, Pešková, Škývarová) 
Otevření novostavby MZA Brno, 30.10.2007 (Fiedlerová, Martinek, Pešková)  
 
Jiné: 
Archivní kurz při UP Olomouc (Pešková) 
Kurz pro práci s PC v Benešově (Kisková, Škývarová) 
 
 
SOkA Frýdek-Místek 
Ad III/1 
6 státních kontrol – Městský úřad Brušperk, obecní úřady Bystřice, Hnojník, Dobrá, Paskov, Čeladná 
Nákup archiválií: filmová dokumentace okresu (5500 Kč)  
Archivní knihovna: 19 486 svazků 
 
Ad III/4 
Soupisy: 
Pozemnoknižní agenda ve fondech okresních soudů 
Soupis mikrofilmů archiválií ze zahraničních archivů 
 
Výstavy: 
Historické mapy Moravy a Slezska, SOkA celý rok  
 
Exkurze v archivu: 
16 exkurzí žáků základních a středních škol z Frýdku-Místku (cca 350 osob) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do jihomoravských archivů (Blansko, Vyškov), 13.–15.9.2007 (Vojkovská) 
 
Jiné: 
Kurz pro práci s PC v Benešově (Vojkovská) 
 
 
SOkA Jeseník 
Ad III/1 
6 státních kontrol – Úřad práce Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka, městské úřady Zlaté Hory, Jeseník, Žulová, Základní škola Zlaté Hory  
Archivní knihovna:  9 206 svazků  
 
Ad III/4   
Výzkum: 
Soupis archiválií dějinám podnikání na Jesenicku, Státní archiv Vratislav, pob. Kameniec Ząbkowicki,  Polsko, 11.-15.6.2007 (Tinzová) 
 
Soupisy: 
Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945  
Pozemnoknižní agenda ve fondech okresních soudů  
Martyrologium katolické církve v českých zemích 20. století 
 
Výstavy: 
Stavební a situační plány ve fondech SOkA Jeseník, SOkA 17.5.–29.6.2007 (231 návštěvníků) 
Historie firmy Kartonážka J.Dobischek v Javorníku a Historie městského a biskupského pivovaru v Javorníku, Městské kulturní středisko 

Javorník, 6. – 30.9.2007  
 
Exkurze v archivu: 
7 exkurzí pro základní školy a střední školy okresu (85 osob) 
 
Spolupráce s médii: 



Český rozhlas Olomouc  – relace „Pozvánka na...“, „Tipy na výlet“, technické památky (Growka, Tinzová)  
Český rozhlas, Radiožurnál (Growka) 
Česká televize Ostrava – kausa Jánský Vrch (Growka) 
 
Konference: 
12. konference archivářů „Archiválie budoucnosti“, Děčín 2.-4.5.2007 (Growka, Syptáková, Tinzová) 
VII. svatováclavské setkání „Církevní život v dějinách Jesenicka“, Jeseník 27.-28.9.2007 (Growka, Hradilová, Syptáková Tinzová) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Otevření novostavby MZA Brno, 30.10.2007 (Tinzová) 
Exkurze do Národního archivu v Praze, 8.11.2007 (Growka, Hradilová)  
Exkurze do SOkA Kroměříž, 22.11.2007 (Growka, Hradilová, Tinzová) 
 
Jiné: 
Archivní kurz při UP Olomouc (Growka, Nawarová) 
 
 
SOkA Karviná  
Ad III/1 
6 státních kontrol – obecní úřady Albrechtice, Dětmarovice, Horní Suchá, Stonava, Gymnázium Františka Živného Bohumín, Základní a 

Mateřská škola s polským jazykem vyučovacím Karviná-Fryštát  
Nákup archiválií: dokumentace divadla v Českém Těšíně (750 Kč), dokumentace k dějinám Petřvaldu (5652 Kč), dokumentace k dějinám 

Karvinska (1000 Kč) 
Archivní knihovna: 16 926 svazků 
 
Ad III/4 
Soupisy: 
Pozemnoknižní agenda ve fondech okresních soudů 
Soupis mikrofilmů archiválií ze zahraničních archivů 
 
Výstavy: 
Jak se lidé bavili – spolková činnost v Karviné v 1. polovině 20. století, SOkA  14.12.2006 – 30.6.2007 (1 032 návštěvníků) 
Ovlivnilo vše ... historie hornictví na Karvinsku, SOkA 17.12.2007 – duben 2008  
 
Exkurze v archivu: 
36 exkurzí pro žáky základních a středních škol okresu (773 osob) 
2 exkurze s přednáškou pro absolventky Kurzu o spisové službě pro asistentky pořádaného Akademií J. A. Komenského Karviná a Institutem 

vzdělávání Havířov (49 osob) 
 
Konference a semináře: 
Výroční konference ČIS při Národním archivu, Praha 22.2.2007 (Hajzlerová, Matroszová) 
Vize a realizace digitalizace v českých a slovenských archivech, Vyškov 9.-10.3.2007 (Hajzlerová) 
12. konference archivářů „Archiválie budoucnosti“, Děčín 2.-4.5.2007 (Hajzlerová, Matroszová) 
Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2007, Praha 4.- 6.12.2007 (Hajzlerová) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do italských archivů (ČIS), 13.-19.5.2007 (Hajzlerová) 
Exkurze do jihomoravských archivů (Blansko, Vyškov), 13.–15.9.2007 (Hubáčová, Matroszová) 
Exkurze do severočeských archivů (Praha-východ, Litoměřice, Česká Lípa, Ústí n.L.), 5.-7.10.2007 (Hajzlerová, Matroszová) 
Exkurze do SOkA Kroměříž, 19.10.2007 (Hajzlerová, Hubáčová, Matroszová, Ondrušíková, Pietrowski, Szepešiová) 
Národní knihovna Praha – výstava Ďáblova bible, 29.11.2007 (Hubáčová, Kubicová, Matroszová, Ondrušíková, Pietrowski, Szepešiová) 
    
 
SOkA Nový Jičín 
Ad III/1 
6 státních kontrol – městské úřady Bílovec, Frenštát p.R., Kopřivnice, Obecní úřad Jeseník nad Odrou, Základní škola Hostašovice, Muzeum 

Novojičínska  
Nákup archiválií: dokumentace ochotnického spolku Příbor (7000 Kč) 



Archivní knihovna: 8 797 svazků  
 
Ad III/3 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 202 záznamů (celkem 716 záznamů) 
 
Ad III/4 
Výzkum: 
Olomoucká diecéze ve 14. a 15. století, Český historický ústav v Římě 12.-28.10.2007 (Baletka) 
 
Soupisy: 
Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945  
Pozemnoknížní agenda ve fondech okresních soudů 
Legionáři okresu Nový Jičín 
 
Výstavy: 
Život a dílo stavitele a architekta Bedřicha Karlsedera, Městská knihovna Valašské Meziříčí 1.-28.2.2007 a Krajský úřad MSK Ostrava 3.9.-

5.10.2007 
40 let Ondrášku, novojičínského dětského pěveckého sboru, Muzeum Novojičínska 20.4. – 25.5.2007 
Stálá expozice Muzea ve Frenštátě p.R., otevřena 16.6.2007 
 
Exkurze v archivu: 
14 exkurzí studentů středních škol, Klubu rodáků a  přátel Nového Jičína a Klubu seniorů Straník 
 
Spolupráce s médii: 
Kabelová televize Polar Nový Jičín – 7 rozhovorů k různým historickým výročím (Chobot) 
 
Konference a semináře: 
12. konference archivářů „Archiválie budoucnosti“, Děčín 2.-4.5.2007 (Baletka, Chobot, Šustala) 
Rituály, ceremonie a festivity ve střední Evropě 14. a 15. století, Praha 30.10.-1.11.2007 (Baletka) 
Čtenice Hodslavice. 10. přehlídka studentských odborných prací v oboru historie, Hodslavice 15.11.2007 (Chobot)  
Legitimiert durch Repräsentation ? Kulturelle Integrationsstrategien von Aussenseitern in Mitteleuropa vom 14. bis 18. Jahrhundert, Leipzig 7.-

8.12.2007 (Baletka) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do jihomoravských archivů (Blansko, Vyškov) 13.–15.9.2007 (Chobot, Chobotová,  Šustala) 
 
Jiné: 
Archivní kurz při UP Olomouc (Kudělková) 
Kurz pro práci s PC v Benešově (Baletka) 
 
  
SOkA Olomouc 
Ad III/1 
6 státních kontrol – Městský úřad Velká Bystřice, obecní úřady Bouzov a Lutín, Střední škola polytechnická Olomouc, Slovanské gymnázium 

Olomouc, Základní škola Olomouc, Hálkova  
Archivní knihovna:  24 651 svazků  
 
Ad III/3  
Archiv města Olomouce, Knihy, sign. 1082, katalogizace – 194 stran 
Sbírka obrazového materiálu a fotografií Olomouc, katalogizace – 719 záznamů (celkem 3877 záznamů)   
Sbírka dokumentačního materiálu Olomouc, katalogizace - 1626 záznamů  (celkem 5944 záznamů) 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 100 záznamů (celkem 155 záznamů) 
 
Ad III/4 
Výzkum: 
Inovace formy a obsahu výuky studia historie v bakalářském a magisterském stupni vysokoškolského vzdělávání, téma „Klasifikace písma” 

(grant ve spolupráci s Univerzitou Palackého, spolufinancovaný Evropským sociálním fondem a MŠMT, na léta 2006-2008) (Kaňák) 
Dějiny města Olomouce (projekt ve spolupráci s Univerzitou Palackého a Magistrátem města Olomouce na léta  2000–2007) 



 
Soupisy: 
Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945  
Pozemnoknižní agenda ve fondech okresních soudů 
Soupis mikrofilmů archiválií ze zahraničních archivů 
Legionáři okresu Olomouc 
 
Výstavy:  
Slezsko - perla v České koruně, Národní galerie Praha 16.11.2006 – 8.4.2007 
Vánoční pohádka, Vlastivědné muzeum Olomouc 29.11.2007 – 13.1.2008  
 
Exkurze v archivu: 
13 exkurzí pro studenty Univerzity Palackého, Katolické univerzity v Ružomberoku, středních a základních škol v Olomouci (328 osob)  
 
Spolupráce s médii:  
Česká televize Brno -  dokumentární pořad z cyklu „Bílá místa“ o Albrechtu z Valdštejna (Koudela) 
Česká televize Brno – dokumentární pořad z cyklu „Případy Toma Wizarda“ o čarodějnických procesech a domovních pověstech (Koudela) 
Česká televize Ostrava – dokumentární cyklus o olomouckých domech (Koudela) 
TV Morava – reportáž o válečných hrobech u Štěpánova (koudela) 
Český rozhlas Olomouc – zprávy o nových publikacích (Stuna)  
 
Konference a semináře: 
Muzejní zákon a archivnictví, Praha 8.3.2007 (Kaňák, Koudela) 
12. konference archivářů „Archiválie budoucnosti“, Děčín 2.-4.5.2007 (Kaňák, Koudela) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do jihočeských archivů (Jindřichův Hradec, Tábor), 23.-25.5.2007 (Kaňák, Kosíková, Koudela, Křižanová, Procházková, Sedlář) 
Exkurze do jihomoravských archivů (Blansko, Vyškov), 13.–15.9.2007 (Koudela, Krchňák, Sedlář) 
Exkurze do severočeských archivů (Praha-východ, Litoměřice, Česká Lípa, Ústí n.L.), 5.-7.10.2007 (Kaňák, Koudela) 
 
Jiné: 
Archivní kurz při UP Olomouc (Balounová, Kosíková, Krchňák, Sedláčková, Staroštíková) 
 
 
SOkA Opava 
Ad III/1 
6 státních kontrol – obecní úřady Bolatice, Hrabyně, Háj ve Slezsku, Chuchelná, základní školy Opava, Otická a Opava, Mírová  
Archivní knihovna:  9 327 svazků  
 
Ad III/3 
Mezifondový soupis kronik na PC – 36 záznamů (celkem 704 záznamů)  
Ad III/4 
Soupisy: 
Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945 
Pozemnoknižní agenda ve fondech okresních soudů 
Sochařství a malířství na Opavsku v 19. století (pro SZM Opava)  
 
Výstavy: 
Proměny města Opavy na archivních fotografiích, SOkA 14.5.-30.6.2007 
 
Exkurze v archivu: 
6 exkurzí (mj. pro archiváře SOkA Kroměříž a ředitele Státního archivu v Lublinu)   
 
Konference a semináře: 
12. konference archivářů „Archiválie budoucnosti“, Děčín 2.-4.5.2007 (Dvořáková, Štěpánová) 
 „Staré památnosti se zapisují“, Rožnov pod Radhoštěm 7.-8.10.2007 (Halabicová) 

Dějiny Opavy 6, Opava 15.10.2007 (Medková) 



Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do jihomoravských archivů (Blansko, Vyškov), 13.–15.9.2007 (Halabicová) 
Otevření novostavby MZA Brno, 30.10.2007 (Halabicová)  
 
Jiné: 
Kurz pro práci s PC v Benešově (Halabicová, Moslerová) 

 
 

SOkA Prostějov 
Ad III/1 
6 státních kontrol – obecní úřady Bedihošť, Protivanov, Ptení, Gymnázium Jiřího Wolkera Prostějov, Obchodní akademie Prostějov, Mateřská 

škola Prostějov, Šárka  
Nákup archiválií: historické pohlednice (350 Kč) 
Archivní knihovna:  10 911 svazků  
 
Ad III/3 
Sbírka fotografií a negativů – 224 záznamů (celkem 9173 záznamů) 
Sbírka filmů – 5 záznamů (celkem 143 záznamů) 
Sbírka pohlednic – 88 záznamů (celkem 498 záznamů) 
Sbírka firemních vedut Prostějovska – 11 záznamů (celkem 92 záznamů) 
Soupis obecních pečetí a znaků – 6 záznamů (celkem 200 záznamů) 
Soupis prostějovských výtvarníků – 2 záznamy (celkem 80 záznamů)  
 
Ad III/4 
Soupisy: 
Pozemnoknižní agenda ve fondech okresních soudů 
 
Výstavy: 
Historie prostějovských ulic, SOkA 26.1.– 20.12.2007 
Stálá expozice Národní dům 1907-2007 v divadle Prostějov 
Vlajky a znaky obcí Prostějovska, Muzeum Prostějovska 14.6.-2.9.2007 
65. výročí založení SOŠ průmyslové a SOU strojírenského, škola září 2007 
Hanácké slavnosti, Muzeum Prostějovska 15.-16.9.2007 
Den pro Izrael, Národní dům Prostějov 21.10.2007 
 
Exkurze v archivu: 
1 exkurze studentů Gymnázia Jiřího Wolkera Prostějov   
 
Spolupráce s médii: 
Český rozhlas Olomouc – prostějovské události 25.8.1968 (25.8.2007) a ohlas vzniku Československa v Prostějově (22.10.2007) (Cydlík) 
Studio ADNOC – filmový dokument Prostějovská moderní architektura 1910-1950  
VideoTheo, s.r.o., Prostějov – dokumentární pořad Jan Kotěra (pro ČT 2) 
VideoTheo, s.r.o., Prostějov – DVD Národní dům 1907-2007 

 

Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do SOkA Kroměříž, 22.6.2007 (Kankovský, Roháčková, Václavík, Vychodilová) 
Exkurze do jihomoravských archivů (Blansko, Vyškov), 13.–15.9.2007 (Doleželová, Hanslíková, Němcová) 
Otevření novostavby MZA Brno, 30.10.2007 (Doleželová, Kankovský, Němcová, Roháčková)  
 
 
SOkA Přerov 
Ad III/1 
6 státních kontrol – obecní úřady Brodek u Přerova, Osek nad Bečvou, Radslavice, základní školy Osek nad Bečvou, Radslavice, SOŠ a SOU 

Přerov  
Archivní knihovna:  20 609 svazků 
 



Ad III/4 
Soupisy: 
Pozemnoknižní agenda ve fondech okresních soudů  
Soupis pečetí obcí přerovského okresu  
 
Výstavy: 
Osobnosti regionu, Městská knihovna Lipník n.B. 21.7.-8.9.2007 
Josef Kainar, život a dílo, Muzeum Komenského Přerov 8.-25.11.2007 
 
Exkurze v archivu: 
2 exkurze  ZŠ Troubky a Klubu důchodců Lověšice   
 
Spolupráce s médii: 
Kabelová televize Přerov – výročí a problematika Přerovska (Lapáček, Fišmistrová) 
Český rozhlas Olomouc (Lapáček, Fišmistrová) 
 
Konference a semináře: 
Valná hromada ČAS, Praha 20.3.2007 (Fišmistrová) 
12. konference archivářů „Archiválie budoucnosti“, Děčín 2.-4.5.2007 (Lapáček) 
Židé a Morava XIV, Kroměříž 14.11.2007 (Marada) 
 
Jiné: 
Archivní kurz při UP Olomouc (Kolečářová, Pavlíková, Vohnická) 
Kurz pro práci s PC v Benešově (Horáková) 
SOkA Šumperk 
Ad III/1 
5 státních kontrol – Městský úřad Loštice, Obecní úřad Maletín, základní školy Postřelmov, Rovensko, Dětský domov Štíty  
Nákup archiválií: historické pohlednice (8000 Kč), osobní fond Anna Hlavatá (800 Kč) 
Archivní knihovna:  21 680 svazků 
 
Ad III/4 
Soupisy: 
Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945 
Pozemnoknižní agenda ve fondech okresních soudů  
Soupis mikrofilmů archiválií ze zahraničních archivů 
 
Výstavy: 
Muzejní spolek v Šumperku,  SOkA září – prosinec 2007 (cca 200 návštěvníků) 
Zapomenutá řemesla ze severní Moravy, Městská knihovna Šumperk 24.6.-31.8.2007 
 
Exkurze v archivu: 
12 exkurzí vlastivědných pracovníků, žáků základních a středních škol okresu  (269 osob)  
 
Spolupráce s médii:  
Česká televize Brno – dokumentární pořad z cyklu „Případy Toma Wizarda“ o čarodějnických procesech (30.4.2007) 
  
Konference a semináře: 
Muzejní zákon a archivnictví, Praha 8.3.2007 (Černá, Morávková) 
12. konference archivářů „Archiválie budoucnosti“, Děčín 2.-4.5.2007 (Jarmarová, Morávková, Veberová) 
 „Staré památnosti se zapisují“, Rožnov pod Radhoštěm 7.-8.10.2007 (Černá, Jarmarová) 
Život a dílo prof. Antonína Bočka, Bystřice nad Pernštejnem 9.11.2007 (Jarmarová) 
Problematika historických a vzácných knižních fondů, Olomouc 13.-14.11.2007 (Lněničková) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Výstava „Slezsko – perla v české koruně“, Praha 5.4.2007 (Babuňková, Lněničková, Morávková) 
Exkurze do historické budovy MZA Brno, 11.5.2007 (Babuňková, Lněničková) 
Exkurze do jihomoravských archivů (Blansko, Vyškov), 13.–15.9.2007 (Lněničková, Morávková, Veberová) 
Exkurze do Národního archivu v Praze, 8.11.2007 (Lněničková)  



 
IV. STAV ARCHIVÁLIÍ    

Tab. č. 1 
Prov ěrky fyzického stavu 

     

Název archivu 
Počet prověrek 
fyzického stavu 

Z toho 
archivních 
kulturních 
památek 

Z toho národních 
kulturních 
památek 

Počet případů 
zjištěného 
poškození 

ZA Opava 12 1 0 0 

ZA pob. Olomouc 19 4 0 0 

SOkA Bruntál 12 0 0 0 
SOkA Frýdek-
Místek 24 0 0 1 

SOkA Jeseník 12 0 0 18 

SOkA Karviná 12 0 0 0 

SOkA Nový Jičín 12 2 0 0 

SOkA Olomouc 12 1 0 0 

SOkA Opava 12 2 0 0 

SOkA Prostějov 12 2 0 0 

SOkA Přerov 12 0 0 0 

SOkA Šumperk 12 0 0 0 
 
 

               

 
. 
 
 
 
 
 
 
 



Zpráva o výsledku fyzického stavu archivních kulturních památek 
 
 
 

Kontrola fyzického stavu archivních kulturních památek ZA Opava č. 25 (Soubor rukopisů Slezského stavovského archivu) proběhla 
dne 26. listopadu 2007. Kontrola fyzického stavu archivních kulturních památek ZA Opava č. 26 (Aktový materiál o rudném průzkumu na 
Těšínsku, Frýdecku a Bílsku o nálezu kamenného uhlí na Ostravsku z fondu Královský úřad v Opavě, inv. č. 291 a 304) pak proběhla již 31. 
srpna 2007 v rámci revize tohoto fondu. Podle postupu doporučovaného v Hlavě VI, čl. 14 Metodického návodu k postupu prohlášení archiválií 
atd. za archivní kulturní památky atd. z 2. ledna 2005, čj. AS-1413/2-2005 bylo zjištěno toto: 

 
 
 
a) archiválie se nacházejí v dobrém fyzickém stavu a nenesou stopy po poškození. 
 
b) Viz souhrnná zpráva o stavu AKP z roku 2005. 
 
c) 26. listopadu 2007 byla průměrná teplota v depozitáři 7,2 °C, průměrná vlhkost byla 50,5 %. Dne 31. srpna 2007 dosáhla průměrná 

teplota v depozitáři 23,6 °C, průměrná vlhkost pak byla pouze 41,8 %. Místnosti, kde jsou AKP uloženy, jsou suché a dobře 
větratelné, nicméně vzhledem k tomu, že nejsou klimatizované, nelze zabránit výkyvům teplot ani relativní vlhkosti, které jsou 
závislé na sezóně a venkovním počasí. Nezřídka tak bohužel dochází k překročení minimálních i maximálních hodnot uvedených 
v příloze 5. vyhlášky č. 645/2004 Sb. Stav teploty a vlhkosti je během roku zaznamenávám digitálním měřícím zařízením TransKlim, 
které bylo do úložného prostoru AKP instalováno v roce 2006. 

 
d) Viz souhrnná zpráva o stavu AKP z roku 2005. 
 
e) Bezpečnostní kopie byly zhotoveny po uznání těchto archiválií za AKP, a to ve formě mikrofilmů. Jejich počet je zaznamenán v 

evidenci NAD. 
 
f) Totéž platí pro studijní kopie. Kopie stavovských rukopisů jsou badatelům předkládány na mikrofilmech, aktový materiál z fondu 

Královský úřad v Opavě je možné předkládat také ve formě mikrofilmů, případně i uživatelských elektrografických kopií. 
 

 
 
 
 
 
 
 
V Opavě, 27. listopadu 2007                                                                     Zpracoval: Mgr. Jiří Peterka 



     Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu AKP. 
 
 
Archivní kulturní památka - pergamenová listina biskupa Jindřicha Zdíka, datovaná k r. 1141, fond Metropolitní kapitula Olomouc, inv.č. 2, 
sg. A I a 2. 
 
 
 
Termín prověrky: 29. 10. 2007 
 
a) Fyzický stav archiválie: dobrý, bez negativních a degradujících změn. 
 
b) Neprobíhají a ani nejsou plánovány konzervační zásahy. 
 
c+d) Listina je uložena v budově pobočky Zemského archivu v Opavě, U Husova sboru č. 10, v 5. nadzemním podlaží, v místnosti č. 413 
s označením KP, v regále rovněž označeném KP. Fyzické podmínky, tj. zejména stabilní vlhkost a teplotu, zajišťuje centrálně řízená klimatizace, 
zabezpečení proti neoprávněnému vniknutí a odcizení realizuje bezpečnostní systém budovy. Vše odpovídá platným předpisům.  
 
e) Bezpečnostní kopie je uložena v Zemském archivu v Opavě. 
 
f) Studijní kopie je na CD. 
 
g) Prověrku provedla správkyně archivního fondu Metropolitní kapitula Olomouc  
PhDr. Jitka Balatková 
 
 
 

  Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu AKP. 
 
 
Archivní kulturní památka pergamenová listina biskupa Jindřicha Zdíka, datovaná k r. 1141, fond Metropolitní kapitula Olomouc, inv. 

č. 1, sg. A I a 1. 
 
 

Termín prověrky: 29. 10. 2007 
 
a) Fyzický stav archiválie: dobrý, bez negativních a degradujících změn. 

 
b) Neprobíhají a ani nejsou plánovány konzervační zásahy.  

 
c)+d) Listina je uložena v budově olomoucké pobočky Zemského archivu Opava, U Husova sboru č. 10, v 5. nadzemním podlaží, 
v místnosti č. 413 s označením KP, v regále rovněž označeném KP. Fyzické podmínky, tj. zejména stabilní vlhkost a teplotu, zajišťuje 
centrálně řízená klimatizace, zabezpečení proti neoprávněnému vniknutí a krádeži realizuje bezpečnostní systém budovy. Vše odpovídá 
platným předpisům. 
 
f) Bezpečnostní kopie je uložena v Zemském archivu v Opavě. 
 
g) Studijní kopie je na CD. 
 
h) Prověrku provedla správkyně archivního fondu Metropolitní kapitula Olomouc PhDr. Jitka Balatková. 

 
 
 

 
 

 
 
 



 
  Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu AKP. 
 
 
Archivní kulturní památka pergamenová listina Vladislava II, knížete českého, dat. /mezi 1146-1149/, fond Arcibiskupství Olomouc, inv. č. 
782, sg. C I a 1. 
 
 
Termín prověrky: 29. 10. 2007 
 
a) Fyzický stav archiválie: dobrý, bez negativních a degradujících změn. 
 
b) Neprobíhají a ani nejsou plánovány konzervační zásahy. 
 
c+d) Listina je uložena v budově olomoucké pobočky Zemského archivu Opava, U Husova sboru č. 10, v 5. nadzemním podlaží, v místnosti č. 
413 s označením KP, v regále rovněž označeném KP. Fyzické podmínky, tj. zejména stabilní vlhkost a teplotu, zajišťuje centrálně řízená 
klimatizace, zabezpečení proti neoprávněnému vniknutí a krádeži realizuje bezpečnostní systém budovy. Vše odpovídá platným předpisům. 
 
e) Bezpečnostní kopie je uložena v Zemském archivu v Opavě.  
 
f) Studijní kopie je na CD.  
 
g) Prověrku provedla správkyně archivního fondu Arcibiskupství Olomouc  
PhDr. Jitka Balatková 
 
 
        V Olomouci 28. 2. 2007 
        Č.j: ZA-Ol/136/2007 
 
  Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu AKP 
 
Archivní kulturní památka č. 81 – tzv. Aretinova mapa zábřežského panství z r. 1623,  
Fond. Č. NAD: 1549, Velkostatek Zábřeh, inv. č. 831, evidenční č. mapy 1 
 
Termín prověrky: 28. 2. 2007 
 
a) Fyzický stav archiválie: beze změny od poslední kontroly 24. 11. 2006 
 
b) Konzervační zásahy: nebyly prováděny 
 
c) Fyzické podmínky uložení, případné závady: beze změny od poslední kontroly  
    24. 11. 2006 
 

 d) Zabezpečení proti neoprávněnému vniknutí a krádeži: v lednu 2007 instalován firmou                                               Siemens nový 
zabezpečovací systém při vstupu do trezorové místnosti na nový typ čipové                    karty 

 
e)Bezpečnostní kopie: uložena na centrále Zemského archivu v Opavě 
 
f) Studijní kopie: 2 ks v poměru 1:1 
 
g) Ostatní údaje:  sine 
 
Kontrolu provedla správkyně archivního fondu „Velkostatek Zábřeh“ Mgr. Milena Kallerová 
 
 
 
 
 



 
 
        V Olomouci 8. 10. 2007 
        Č.j: ZAO-Ol/525/2007 
 
  Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu AKP 
 
Archivní kulturní památka č. 81 – tzv. Aretinova mapa zábřežského panství z r. 1623,  
Fond. Č. NAD: 1549, Velkostatek Zábřeh, inv. č. 831, evidenční č. mapy 1 
 
Termín prověrky: 8. 10. 2007 
 
a) Fyzický stav archiválie: beze změny od poslední kontroly  
 
b) Konzervační zásahy: nebyly prováděny 
 
c) Fyzické podmínky uložení, případné závady: beze změny od poslední kontroly  
 
d) Zabezpečení proti neoprávněnému vniknutí a krádeži: beze změny 
 
e)Bezpečnostní kopie: uložena na centrále Zemského archivu v Opavě 
 
f) Studijní kopie: 2 ks v poměru 1:1 
 
g) Ostatní údaje:   
 
Kontrolu provedla správkyně archivního fondu „Velkostatek Zábřeh“ Mgr. Milena Kallerová 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivní kulturní památky ve smyslu §30, odst,3 a 4 
zákona č.499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů ze dne 
30,června 2004. 

Státní okresní archiv Nový Jičín, archivní fond Farní úřad Příbor 1614-1950 (2003), inventární 
číslo 188, tzv.Příborský kancionál, za Archivní kulturní památku prohlášen rozhodnutím MV 
ČSR - archivní správy čj.ASS/2-579/84. V ústřední evidenci zařazen pod 
č.70 ze dne 6.července 1984. 
Prověrka fyzického stavu byla provedena ve dnech 6.dubna a 5.prosince 2007 s tímto 
výsledkem: 

a) fyzický stav památky dohry' 
b) konzervační zásah proveden v lednu-únoru 1991 konzervační dílnou Zemského 

archivu v Opavě, č.konzervačního protokolu 7/91 
c) památka je uložena ve vyhovujících podmínkách v archivním depozitáři zdejšího 

archvivu jako součást archivního fondu Farní úřad Příbor. Depozitář je klimatizován, 
teplota udržována v rozmezí od 9,6 do 18 ° C, relativní vlhkost od 36,5 do 55%. 
Konkrétně 6.dubna 2007 ve 12,00 hod teplota 17°C, relativní vlhkost 43%, 5.prosince 
2007 17,4°C, relativní vlhkost 42,3% 

d) celý archivní objekt a depozitáře zvláště j sou zabezpečeny proti neoprávněnému vniknutí 
nebo krádeži, elektronické zabezpečovací zařízení je vyvedené na pult Policie ČR v 
Novém Jičíně. Podobně elektrická požární signalizace je zapojena na Operační středisko 
HZS MSk, UO Nový Jičín 

e) bezpečnostní kopie provedena v roce 2003, kvalita dobrá, provedla fotodílna 
Zemského archivu v Opavě 

f) studijní kopie v podobě mikrofilmu provedena v roce 1984, fotodílnou tehdy Státního 
oblastního archivu v Opavě, kvalita dobrá 

g) příborský hudební vědec Dr.František Marušan provedl transkripci do soudobé notace, 
zařazeno v archivním osobním fondu Marušan František, Dr., (1899)19191990(1991), 
sbírka hudebnin, katalogová č.67-77, k.č.4. Viz též článek František Marušan: Kulturní 
památka v Příboře. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín, 
sv.43/1989, s.28-38 

PhDr.Karel Chobot, 
Ředitel Státního okresního archivu Nový Jičín 

 

  



 

Č.j: SOkA-Ol/ 108 / 2008                                                                Vyřizuje: PhDr. Bohdan Kaňák, Ph.D. 

                                                                                                                                   057.1 

Protokol 
  

o výsledku prověrky fyzického stavu 
archivní kulturní památky 

 
uložené ve Státním okresním archivu Olomouc 

 

 Na základě Zákona č. 499/ 2004 Sb., o archivnictví, spisové službě a o změně některých zákonů, § 30, odstavce 3 a 4, a na základě 
Metodického návodu Archivní správy MV, č.j. AS-1413/2-2005, z 2. 1. 2005,  články 13 a 14, byla provedena prověrka fyzického stavu jedné 
archivní kulturní památky, která je trvale uložena ve Státním okresním archivu Olomouc. Touto památkou, zapsanou dne 21. 10. 1977 pod č. 35, 
je archiválie (dále jen AKP)  –  Archiv města Uničov, listina inv. č. 1 - 1223, - Přemysl Otakar I., král český, potvrzuje uničovským měšťanům 
práva, daná jim moravským markrabětem Jindřichem Vladislavem. Prověrka byla provedena dne 21. 12. 2007 ředitelem archivu, PhDr. 
Bohdanem Kaňákem, Ph. D.  

a) Fyzický stav AKP je uspokojivý. AKP je narovnána a uložena v kartónové krabici potažené černým plátnem, která ji dostatečně chrání před 
mechanickým poškozením. AKP není ke dni prověrky zasažena plísní ani jinými mikroorganismy. Povrch originální pergamenové listiny není 
nijak konzervován, nese tedy stopy staletého znečištění. Písmo, poněkud vybledlé, je čitelné. Přivěšené pečeti nenesou stopy závažného 
poškození, jedná se však o falza, pravděpodobně z 18. století. 

b)  Stav, zachycený v předchozí zprávě, je nezměněn. 

c)  Stav, zachycený v předchozí zprávě, je nezměněn. 

d)  Stav, zachycený v předchozí zprávě, je nezměněn. 

e) V ZA v Opavě jsou uloženy čtyři velkoformátové negativy zabezpečovacích reprodukcí AKP. 

 

f) Jako studijní kopie AKP v SOkA Olomouc slouží zejména kvalitní černobílá fotografie. Pro hlubší studium je k dispozici i digitální barevná 
reprodukce AKP. 

 

g) Stav, zachycený v předchozí zprávě, je nezměněn. 

 

 

Zapsal dne 29. 1. 2008                    PhDr. Bohdan Kaňák, Ph.D.:              

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu AKP uložené v SOkA Opava 
za rok 2007 

a) fyzický stav AKP č. 71 - listina Přemysla, markraběte moravského z roku 1247 z fondu 
Archiv města Opava nepoškozená 
b) poslední konzervační zásahy byly provedeny v dílně Zemského archivu v Opavě dne 4. 1. 

1989 a 6. 3. 1995 
 
 
c) AKP je uložena ve III. podlaží depozitáře centrálního pracoviště archivu v Opavě, Lidická 
2a v ochranném obalu (krabici na pergameny) ve vyhovujících fyzických podmínkách za 
dodržení doporučené teploty, která se pohybuje v průměru okolo 16 stupňů a relativní vlhkostí, 
která dosahuje v průměru 43 
 
 
d) AKP je uložena v uzamčené plechové skříni a v uzamčeném podlaží depozitáře, chráněna je 
proti krádeži EZS 

e) Bezpečnostní kopie v dobré kvalitě a v počtu 5 kusů negativů a 1 políčka mikrofilmu je 
uložena v Zemském archivu v Opavě 

f) Studijní kopie ve výborné kvalitě je pořízena v počtu 4 kusů 

V Opavě 12. 2. 2008 Zpracovala: PhDr. Marta Medková 
ředitelka archivu  

 



 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

SOkA Prostějov 

Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivních kulturních památek 
 

Dne 10. července a 4. prosince 2007 proběhly periodické prověrky fyzického stavu dvou archivních 
kulturních památek uložených v našem archivu. Jedná se o Pamětní knihu města Prostějova 1392 - 1671, 
inv. č. 125 a Pamětní knihu města Prostějova založenou radním písařem Janem 
Bělkovským z Ronšova (Knihy pamietni miesta Prostiegowa 1583), inv. č. 175. Obě památky jsou součástí 
fondu Archiv města Prostějova (č. listu NAD 13). 

Bylo konstatováno, že: 
a) fyzický stav obou archiválií je dobrý a nevykazuje žádné patrné změny; 
e) bezpečnostní kopie obou památek jsou uloženy ve Státním okresním archivu Nový Jičín; 

elektronické studijní kopie jsou uloženy v depozitáři č. 3(určeném pro uložení fotografií a 
filmů), kromě Who mají badatelé k dispozici i vázanou skenovou kopii, která je uložena 
v depozitáři č. 1 ve fondu Archiv města Prostějova; 

 
Údaje uváděné pod položkou b), c), d) a g) jsou shodné se zprávou za rok 2005. 

PhDr. Dagmar Roháčková 
ředitelka SOkA Prostějov 



 
Tab. č. 2 

Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 
    

Název archivu: ZA Opava   
    

Místo měření Datum měření Teplota v °C  Relativní vlhkost v % 

Opava, Sněmovní 1, m. č. 127 A červen 19 – 21 65 – 70 

Opava, Sněmovní 1, m. č. 127 A červenec 21 – 22 65 – 70 

Opava, Sněmovní 1, m. č. 127 A srpen 21 – 22 65 – 70 

Opava, Sněmovní 1, m. č. 226 červenec 26 65 

Opava, Sněmovní 1, m. č. 127 A září 18 – 20 65 – 70 

Opava, Sněmovní 1, m. č. 127 A říjen 16 – 18 65 – 70 

Opava, Sněmovní 1, m. č. 127 A listopad 16 – 17 65 – 70 

Opava, Sněmovní 1, m .č. 127 A prosinec 14 – 16 58 – 70 
 
 

Tab. č. 2 
Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    
Název archivu: SOkA Bruntál   
    

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

Depot A 11.1.2007 16,2 48 

Depot A 20.7.2007 26,7 45 

Depot B 11.1.2007 15,5 47 

Depot B 27.8.2007 26,7 47 

Depot C 20.7.2007 27,6 41 

Depot C 24.8.2007 27,1 45 

Depot D 11.1.2007 16,4 47 

Depot D 24.8.2007 28,9 46 

Depot E 9.1.2007 15,4 47 

Depot E 22.6.2007 27,7 45 
 



 
Tab. č. 2 

Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    
Název archivu:SOkA Jeseník  
    

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

depozitář č.2 7.5.-8.5. 07   58-60 

depozitář č.3 7.5.-8.5. 07   57-60 

depozitář č.4 7.5-8.5. 07   58-62 

depozitář č.2 11.5.2007   56-60 

depozitář č.3 10.5.-11.5.07   57-62 

depozitář č.4 10.5.-11.5.07   57-62 

depozitář č.2 12.5.-13.5.07   57-60 

depozitář č.3 12.5.-13.5.07   57-60 

depozitář č.4 12.5.-13.5.07   56-61 

depozitář č.1 13.5.-14.5.07   58-66 

depozitář č.2 13.5.-14.5.07   58-70 

depozitář č.3 13.5.-14.5.07   58-67 

depozitář č.4 13.5.-14.5.07   59-67 

depozitář č.1 21.5.-28.5.07   58-67 

depozitář č.2 21.5.-28.5.07   62-76 

depozitář č.3 21.5.-28.5.07   65-77 

depozitář č.4 21.5.-28.5.07   65-77 

depozitář č.1 červen   55-73 

depozitář č.2 červen   62-78 

depozitář č.3 červen   68-79 

depozitář č.4 červen   61-80 

depozitář č.1 12.7.-23.7.07 19,2 - 20,3   

depozitář č.1 červenec   66-73 

depozitář č.2 červenec   70-80 

depozitář č.3 červenec   69-83 

depozitář č.4 červenec   70-82 

depozitář č.1 1.8.07-29.8.07   60-74 

depozitář č.2 srpen   60-80 

depozitář č.3 srpen   60-78 

depozitář č.4 srpen   64-80 
 



 
Tab. č. 2 

Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    
Název archivu:SOkA Jeseník   
    

Místo měření Datum měření Teplota v °C  Relativní vlhkost v % 
depozitář č.1 1.9.-4.9. 07   58-62 
depozitář č.2 1.9.-4.9. 07   59-70 
depozitář č.3 1.9.-15.9. 07   62-68 
depozitář č.4 září   60-73 
depozitář č.1 1.10.-7.10. 07   57-67 
depozitář č.2 1.10.-7.10. 07   58-74 
depozitář č.3 1.10.-10.10. 07   60-68 
depozitář č.4 1.10.-10.10. 07   57-69 
depozitář č.4 12.10.-13.10. 07   58-62 
depozitář č.3 27.10.-31.10. 07   58-60 
depozitář č.4 27.10.-31.10. 07   59-62 
depozitář č.2 2.11.-4.11. 07   59-63 
depozitář č.3 2.11.-4.11. 07   59-63 
depozitář č.4 2.11.-4.11. 07   59-64 
 



 
Tab. č. 2 

Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    
Název archivu: SOkA Karviná   
    

Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

I. Nadzemní podlaží       

  4.1.2007 19,8 41,2 

  11.5.2007 20 42,2 

  14.6.2007 20-23,2 49,3-59,6 

  21.6.2007 20,7-23,8 50-57,6 

  23.7.2007 21,6-24,6 50-55,8 

  27.8.2007 21,8-24,5 52-59,1 

  13.9.2007 19-19,2 49-60,4 

II. Nadzemní podlaží       

  16.1.2007 19,3 36,7 

  4.5.2007 19,8 40 

  25.5.2007 19,6-22,5 33-45,8 

  21.6.2007 23,1-25,5 45-55,1 

  19.7.2007 23,5-25 54-62,4 

  23.7.2007 23,9-26,7 45-49 

  27.8.2007 23,9-25,8 49-53 

  13.9.2007 19-19,7 42-49,8 

III. Nadzemní podlaží       

  16.1.2007 18,8-19,7 30-41,3 

  4.5.2007 18,4-20,7 28-49,3 

  25.5.2007 20,9-24,1 39-49,2 

  14.6.2007 23,6-26,7 44-60,2 

  21.6.2007 24,5-27,1 45-50,5 

  19.7.2007 24,3-27,4 45-59,6 

  23.7.2007 25,8-30,5 42-50 

  27.8.2007 25,3-27,4 46-51 

  13.9.2007 19,3-19,4 43-49,6 

IV.Nadzemní podlaží       

  16.1.2007 17,9-19,9 34-45 

  20.4.2007 19,1-20,7 35-42,9 

  4.5.2007 19,3-22,5 32,8-49,4 

  25.5.2007 22,6-24,8 37-48,2 

  21.6.2007 26,4-27,8 44-50 

  19.7.2007 26,1-27,5 47-55,4 

  23.7.2007 27,9-29,9 38-45,4 

  27.8.2007 26,6-27,6 45-50,5 

  13.9.2007 19,2-20,9 39-48,2 

  26.10.2007 19,7 39-57,1 

Trezorová místnost       

 (uloženy pergamenové listiny) 12.7.2007 20 35,9 

  23.7.2007 23,5 53 

  26.10.2007 22,8 40,4 

  20.11.2007 19 35,9 

  31.12.2007 19,8 37,3 
 



 
Tab. č. 2 

Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 
    

Název archivu: SOkA Nový Ji čín  
    

Místo měření Datum měření Teplota v °C  Relativní vlhkost v % 

Havlíčkova 12 10.1. 9 66 

  31.1. 7,2 61 

  11.4. 12,1 65 

  18.4. 13,9 64 

  16.5. 17,2 64 

  23.5. 18,1 67 

  29.5. 20,4 69 

  5.6. 18,6 69 

  11.6. 20,2 69 

  18.6. 21,5 69 

  22.6. 22,2 69 

  3.7. 21,4 65 

  18.7. 22,2 68 

  23.7. 23 66 

  13.8. 22 64 

  17.8. 21,9 66 

  20.8. 22,1 64 

  31.10. 12,2 64 

  5.11. 11,9 60 

  3.12. 7,6 60 
 



 
Tab. č. 2 

Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 
    

Státní okresní archiv Opava  
    

Místo měření Datum měření Teplota v °C  Relativní vlhkost v % 

Neplachovice- depozitář - přízemí 20.VI 19 71 

  13.VIII 17 75 

        

Neplachovice- depozitář - 1. patro 20.VII 24 62 

  19.IX 18 70 

        

Opava - depozitář - 1. podlaží 26.I 17 38 

  23.VIII 22,5 68 

        

        

Opava - depozitář - 5. podlaží 19.VI 26 48 

  24.VII 27 46 

        

        

 Skrochovice- depozitář - místnost 4 26.III 18 37 

  12.VI 27 46 

        

Skrochovice- depozitář - místnost 3 26.III 18 37 

    22.VI 26 44 

        

Skrochovice- depozitář - místnost 1 12.XII 15 36 
 



 
 Tab. č. 3 
 Množství zhotovených kopií za rok 2007 
      
 Název archivu: ZA Opava   
      

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

165 Sbírka matrik  4232   4232   

  pro SOA Bruntál 1148   1148 152 
  Jiné       544 

Celkem 5380 0 5380 696 
 
 
 Tab. č. 3 
 Množství zhotovených kopií za rok 2007 
      

 
Název archivu: ZA, pob. 
Olomouc   

      

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

1531 Univerzita Palackého Olomouc     76 76 

1578 Velkostatek Lipník n.B.     5 5 
1546 Velkostatek Ruda n.M.     11 11 
2441 Burian Václav     1174 1174 

Celkem       1266 1266 
 
 
 Tab. č. 3 
 Množství zhotovených kopií za rok 2007 
      
 Název archivu:   
      

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

904 Okresní národní výbor Krnov     427 427 

Celkem     427 427 
 



 
 Tab. č. 3 
 Množství zhotovených kopií za rok 2007 
      

 
Název archivu: SOkA Frýdek-
Místek   

      

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

  fotografie a pohlednice       1600 

  3 listiny       10 

  55 obecních kronik       18121 

  2 farní kroniky       124 

  mapy      60 

  sčítací operáty     2249   

Celkem 0 0 2249 19855 
 
 
 Tab. č. 3 
 Množství zhotovených kopií za rok 2007 
      
 Název archivu: SOkA Jeseník   
      

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

256 Sbírka pohlednic a fotografií       175 

Celkem 0 0 0 175 
 
 
 Tab. č. 3 
 Množství zhotovených kopií za rok 2007 
      
 Název archivu: SOkA Karviná   
      

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

19 AM Fryštát 1377-1945 (1951)       43 

95 AM Karvinná 1730-1945       1 

152 FÚ Karvinná 1722-1950 (1956)       1 

169 AM Bohumín 1572-1938 (1947)       3 

234 AM Český Těšín 1416-1945       55 

361 SMS Orlová (1488) 1912-1938       16 

362 AM Orlová 1616-1945 (1948)       1 

414 AO Petřvald 1820-1945       2 

949 
Sbírka archiválií a jejich opisů 
1434-2001       22 

1015 Sbírka map a plánů 1720-2002       8 

Celkem 0 0 0 152 
 



 
 Tab. č. 3 
 Množství zhotovených kopií za rok 2007 
      

 
Název archivu: SOkA Nový 
Jičín  

      

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

  různé fondy       1600 

Celkem 0 0 0 1600 
 
 
 Tab. č. 3 
 Množství zhotovených kopií za rok 2007 
      
 Název archivu: SOkA Olomouc      
      

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

507 
Sbírka obrazové dokumentace a 
fotografií Olomouc       1209 

  Ostatní fondy      134 

Celkem   0 0 0 1343 
 

 Tab. č. 3 
 Množství zhotovených kopií za rok 2007 
 Název archivu: SOkA Opava   
      

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

607 Archiv města Opava       6 

1062 
Sbírka dokumentačního 
materiálu       40 

750 Čtenářský spolek Opava       9 
441 Archiv obce Litultovice       80 
351 Farní úřad Kobeřice       1 
824 Archiv obce Radkov       5 

Celkem       141 
 
 
 Tab. č. 3 
 Množství zhotovených kopií za rok 2007 
      

 
Název archivu: SOKA 
Prost ějov   

      

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálníc
h kopií 

  fotografie z různých fondů       474 

  listiny z různých fondů       68 

Celkem 0 0 0 542 



 Tab. č. 3 
 Množství zhotovených kopií za rok 2007 
      
 Název archivu: SOkA Přerov   
      

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

  různé fondy       100 

Celkem 0 0 0 100 
 
 
 Tab. č. 3 
 Množství zhotovených kopií za rok 2007 
      

 
Název archivu: SOkA 
Šumperk   

      

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

  různé fondy       384 

Celkem 0 0 0 384 
 



IV.  STAV  ARCHIVÁLIÍ 
Komentář 
 
Kontrola fyzického stavu archiválií je prováděna podle Pokynu ředitele ZA č. 7/2006 rozpracovaného na jednotlivé objekty. 
 
ZA Opava 
Sledování mikroklimatu v depotech ZA v Opavě probíhalo stejným způsobem jako v loňském roce. Problémy ale nastaly v průběhu roku se 
softwarem pro záznam teploty a vlhkosti v prostorách, kde jsou uloženy nejcennější archiválie, takže nebyly získány porovnatelné hodnoty. 
Vyhodnocovány byly ale výsledky měření zaznamenané mechanickými termohygrografy s týdenním záznamem a jednorázovým měřením 
digitálním termohygrografem s měsíční periodicitou. Přízemní prostory jsou temperovány a jedno křídlo je vybaveno odvlhčovači. Stav klimatu 
je srovnatelný s loňským rokem. V depozitáři na Praskově ul. se udržují měřené hodnoty ve stanovených průměrech.  
 
SOkA Bruntál 
Pravidelné měření v objektu ukazuje v letních měsících nadměrné zahřívání depotů, především prostřednictvím nedostatečně izolovaných 
okenních otvorů. Pokud výrazněji nesníží teplotu nově pořizované mobilní izolace, pak bude nutno instalovat chladící a odvlhčovací zařízení, 
s nímž se do budoucna počítalo. 
 
SOkA Frýdek-Místek 
V roce 2007 byla zjištěna jen drobná plíseň u fondu Farní úřad Frýdek. Vzhledem k opravě vzduchotechniky se zlepšilo klima v depotech, byť 
klimatizace je spouštěna jen nárazově. 
 
SOkA Jeseník 
Při kontrolách fyzického stavu archiválií byl zjištěn celkem v 18 případech výskyt plísní. Záležitost byla řešena mechanickým a chemickým 
očištěním a částečným překartonováním. Tabulka výskytu extrémních hodnot je dovedena pouze do 4.11.2007, protože v následujícím období se 
vzhledem k zahájení topné sezóny nadměrná vlhkost v depotech snížila na normál. Problémy způsobuje nekvalitně provedená 2. etapa 
klimatizace části depozitářů.  
 
SOkA Karviná 
Budova archivu trpí přehříváním v letních měsících, což způsobuje značné výkyvy v naměřených hodnotách.   
 
SOkA Nový Jičín 
Fyzický stav archiválií negativně ovlivňuji občasné problémy s klimatizací v hlavní budově archivu, které však byly v roce 2007 řešeny její 
opravou. V objektu býv. synagogy v Havlíčkově ul. byly mimořádně naměřeny zhoršené hodnoty relativní vlhkosti. 
 
SOkA Prostějov  
Teplota i vlhkost se daří v depotech SOKA Prostějov udržovat v normě. Horší situace je pouze v konzervační dílně, kde v létě dosahuje relativní 
vlhkost 60 % a v zimě se pohybuje jen mezi 20 – 30 % i při zvlhčování vzduchu. 



 
V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ  
  
Název archivu: ZA Opava   
  

Tab. č. 1 
  

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 
zrestaurováno 

Počet perg. listin 65 

Počet papír. listin 41 

Počet pečetí 69 

Počet perg. rukopisů 0 

Počet papír. rkp. nebo knih 5 

Počet vazeb 166 

Počet spisů 39 fol. + 1 karton (cca 500 fol.) 

Počet map 49 

Počet grafických listů 59 

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 6 

Počet dezinfikovaných spisů 16 kartonů 

Počet fotografií 0 

 
 
V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ  
  
Název archivu: ZA, pobo čka Olomouc   
  

Tab. č. 1 
  

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 
zrestaurováno 

Počet perg. listin 42 

Počet papír. listin 3 

Počet pečetí 24 

Počet perg. rukopisů 1 

Počet papír. rkp. nebo knih 20 

Počet vazeb 133 

Počet spisů 18 

Počet map 22 

Počet grafických listů 23 

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 2 

Počet dezinfikovaných spisů 2 

Počet fotografií 27 

 



 
V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ  
  
Název archivu: SOkA Frýdek-Místek   
  

Tab. č. 1 
  

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 
zrestaurováno 

Počet perg. listin (pro SOkA Karviná) 10 

Počet papír. listin 3 

Počet pečetí (pro SOkA Karviná) 5 

Počet perg. rukopisů 0 

Počet papír. rkp. nebo knih 0 

Počet vazeb 2 + termovazby inventářů 

Počet spisů 10 fondů 

Počet map 10 

Počet grafických listů 0 

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 150 

Počet dezinfikovaných spisů 5 bm 

Počet fotografií 0 

 
 
V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ  
  
Název archivu: SOkA Prost ějov   
  

Tab. č. 1 
  

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 
zrestaurováno 

Počet perg. listin 32 

Počet papír. listin 1 

Počet pečetí 9 

Počet perg. rukopisů 0 

Počet papír. rkp. nebo knih 1 

Počet vazeb 0 

Počet spisů 1891 

Počet map 0 

Počet grafických listů 0 

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 2305 

Počet dezinfikovaných spisů 0,86 bm 

Počet fotografií 0 

 



V.  KONZERVACE  A  RESTAUROVÁNÍ 
Komentář 
 
ZA Opava četně olomoucké pobočky 
V opavské dílně se především pokračovalo v restaurování a konzervování listin z jednotlivých okresních archivů. V roce 2007 byly dokončeny 
všechny listiny SOkA Bruntál, které byly následně nově zmikrofilmovány a byly také pořízeny digitální kopie pečetí. Zahájeny byly práce na 
konzervování a novém uložení listin SOkA Šumperk. Olomoucké dílně byly mj. konzervovány  a nově adjustovány listiny SOkA Přerov. 
 
 
SOkA Frýdek-Místek 
Poněvadž listiny SOkA Frýdek-Místek jsou již konzervovány a nově adjustovány, zahájila dílna konzervaci listin SOkA Karviná. 
 
 
SOkA Prostějov 
V rubrice Počet dezinfikovaných spisů je údaj uveden v bm. Jednalo se o písemnosti 5 národních škol uložené ve 2 kartonech, 2 fasciklech a 2 
balících a o 1 balík písemností Okresního úřadu Prostějov.  
 
 
ARCHIVNÍ  OBJEKTY 
Významnější opravy a další akce, prostorové rezervy 
 
 
Zemský archiv v Opavě 
V hlavní budově archivu na Sněmovní ul. byly prováděny jen některé drobnější úpravy. V prostorách knihovny musely být sanovány části podlah 
napadených dřevomorkou, což si vyžádalo 183 000 Kč. V srpnu byla na zadním schodišti za částku 100 000 Kč zřízena nová serverovna. 
V prosinci byla nákladem 110 000 Kč provedena oprava vestibulu včetně výměny dveří do místnosti pro uklízečky, výměny veškerých klik a 
vymalování. Částku 0,5 milionu Kč si také vyžádala oprava omítek a nový nátěr parterní části celého objektu. Do badatelny byla pořízena za 
částku 200 000 Kč nová světla, čímž byly odstraněny závady zjištěné hygienickou kontrolou. V depozitáři na Praskově ul. k žádným změnám, až 
na úpravu kanceláře pro nového informatika, nedošlo, změny v olomoucké archivní budově jsou zmíněny pod SOkA Olomouc. V průběhu roku 
bylo dokončeno kompletní vystěhování pronajatého depozitáře v Bílovci, veškerý materiál byl převezen do Krnova a zde uložen v provizorních 
podmínkách v přízemí do regálů přivezených rovněž z Bílovce. Vypovězena byla nájemní smlouva a 10.12.2007 byly vráceny klíče od zámku 
starostce Bílovce. Centrála ZA již nemá v opavských budovách vůbec žádnou prostorovou rezervu.                                                                 
 
SOkA Bruntál 

K 27.9.2007 byla dokončena rekonstrukce střechy na tzv. Larischově vile, která si vyžádala částku 6 893 000 Kč. Koncem roku byla také 
nákladem 1 170 000 provedena oprava dřevěného vřetenového schodiště ve vile, včetně zafixování podlahy vstupní haly. Započato bylo 
s rekonstrukcí podlah části kancelářských prostor ve 2. nadzemním podlaží a podlah a stropů prostor ve 3. nadzemním podlaží, a to 
v zatímním nákladu 1 250 000 Kč. Do badatelny bylo zakoupeno nové čtecí zařízení. Prostorová rezerva archivu v současnosti činí zhruba jen 
50 bm.  

 
SOkA Frýdek-Místek 
V roce 2007 došlo k opravě reklamované dlažby v podloubí objektu a dále přístřešku nad vstupem a části poškozeného pláště u údržbářské dílny. 
Do badatelny bylo zakoupeno nové čtecí zařízení. Archiv disponuje momentálně jen naprosto minimální prostorovou rezervou. V jeho 
depozitářích mají ale smluvně uloženy své písemnosti Celní úřad a Magistrát Frýdek-Místek (cca 2,2 bkm) a část prostor zaujímají též archiválie 
centrály ZA, které jsou určeny pro uložení v Krnově. 
 
SOkA Jeseník 
V průběhu roku byla provedena nákladem 619 000 Kč částečná oprava fasády objektu spojená se sanací vlhkosti. Byly vyměněny 2 plynové 
kotle. K 31.12.2007 skončila platnost smlouvy o výpůjčce prostor v 1. patře budovy Vlastivědnému muzeu Jesenicka. Uvolněné prostory umožní 
novou dislokaci některých kanceláří, nově budou zřízeny knihovní depoty, pro něž byly již zakoupeny regály. Do doby přestavby další části 
objektu na depoty bude nyní archiv disponovat rezervou jen cca 288 bm. 
 
SOkA Karviná 



Nákladem 290 000 Kč byla provedena oprava EPS a vyměněna zastaralá ústředna. Vzhledem k problémům s přehříváním objektu v letních 
měsících bylo pokračováno s instalováním dřevěných žaluzií, což si vyžádalo částku 257 000 Kč. Do badatelny bylo zakoupeno nové čtecí 
zařízení. Prostorová rezerva archivu činí jen 490 bm. 

 
SOkA Nový Jičín 
V roce 2007 byla nákladem cca 4 800 000 Kč provedena generální oprava střechy centrály archivu. Další změny se týkaly klimatizace, která byla 
za částku takřka 500 000 Kč opravena a současně byla vzhledem k stížnostem okolních obyvatel na její hlučnost vybudována nákladem 730 000 
Kč protihluková stěna. Technika byla doplněna o nový server a 8 pracovních stanic PC. Zakoupen byl jeden nový čtecí přístroj do badatelny. 
Prostorová rezerva v hlavní budově K Archivu 1 činí 1350 bm a po dostavbě regálů by mohla být zvýšena ještě o stejnou metráž. Rezerva 
v depozitáři Havlíčkova 12 (býv. synagoga) je asi 1100 bm, přičemž jsou zde uloženy provizorně archiválie náležející do správy centrály ZA.  
 
SOkA Olomouc 
V olomoucké archivní budově pokračovalo zařizování nově upravených prostor v 8. nadzemním podlaží, kde byly nákladem 70 000 Kč 
provedeny nátěry podlah a instalovány již dříve pořízené stabilní regály. Kapacita budovy se tak zvětšila přibližně o 1 bkm. Dále byla v budově 
za 330 000 Kč provedena oprava vzduchotechniky a za 182 000 Kč oprava sociálního zařízení. Obnoven byl také některý zastaralý mobiliář. Do 
badatelny bylo zakoupeno nové čtecí zařízení.  Prostorová rezerva celého objektu činí asi 4 bkm.  
 
SOkA Opava 
V lednu 2007 byla dokončena instalace nové počítačové sítě v hlavním objektu archivu a výměna 6 akumulačních kamen za přímotopy. V únoru 
2007 byly vymalovány kanceláře. Archiv užívá ještě zámek v Neplachovicích, jehož stavebnětechnický stav je nevyhovující a objekt je určen 
k vyklizení. Jedinou prostorovou rezervu má archiv ve skrochovickém depozitáři a činí   550 bm. 
 
SOkA Prostějov 
V listopadu 2007 byla opravena poškozená krytina střechy nad depozitářem č. 1. Pokračováno bylo ve výměně zastaralých počítačů. Archiv 
disponuje prostorovou rezervou cca 1190 bm. Kromě toho má ještě prázdný depozitář, který po vybavení regály pojme asi 1 bkm. 
 
SOkA Přerov 
V listopadu 2007 byla provedena oprava střechy archivní budovy a zastínění oken nákladem necelých 60 000 Kč. V prosinci byly zakoupeny 
archivní regály za cenu 85 000 Kč. Reálná prostorová rezerva objektu činí 620 bm. 
 
SOkA Šumperk 
V budově nedošlo k žádným úpravám.  Prostorová  rezerva archivu činí cca 2300 bm, přičemž však pro 700 bm nejsou k dispozici regály. 



BIBLIOGRAFIE ZEMSKÉHO ARCHIVU V OPAV Ě A JEHO ARCHIVÁ ŘŮ 
ZA ROK 2007 
 

 

A. Publikace vydané archivem 

 

Zemský archiv v Opavě 

Wilhelm Nather: Kronika olomouckých domů. I. a II. díl. Přeložil a redakčně upravil Vladimír Spá čil. Olomouc, Univerzita Palackého a 
ZA 2007, 567 a 498 s. ISBN 978-80-86388-47-2 (č. souboru) 

 

Státní okresní archiv Frýdek-Místek 

Sborník Státního okresního archivu Frýdek-Místek  8. Frýdek-Místek, SOkA 2007, 193 s. ISBN 978-80-86388-49-6, ISSN 1214-6951  

Tomáš Adamec: Let místeckého sokola. Tělocvičná jednota Sokol Místek 1887-1941. Frýdek-Místek, SOkA 2007, 176 s. ISBN 978-80-
86388-52-6 

 

Státní okresní archiv Jeseník 

Jesenicko. Vlastivědný sborník. Sv. 8. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka – SOkA 2007, 74 s. ISBN 978-80-86388-48-9,  ISSN 1213-
0192 

VII. svatováclavské česko-polsko-německé setkání v Jeseníku. Sborník referátů. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka - SOkA 2007, 
156 s. ISBN 978-80-86388- 

 

Státní okresní archiv Nový Jičín 

Vlastivědný sborník Novojičínska. Sv. 56 – 57. Nový Jičín, Muzeum Novojičínska – SOkA 2007, 109 s. ISBN 978-80-86388-54-0, ISSN 
1214-8032 

 

Státní okresní archiv Olomouc 

Olomoucký archivní sborník 5. Olomouc, SOkA 2007, 192 s. ISBN 978-80-86388-53-3, ISSN 1214-4711 

 

Státní okresní archiv Opava 

Marta Medková: 50 let Státního okresního archivu Opava. Opava, SOkA 2007, 99 s. ISBN 978-80-86388-50-2 

 

Státní okresní archiv Prostějov 

Léon Karný: Historie prostějovských ulic. 2. doplněné vydání. SOkA – Městská knihovna Prostějov 2007, 62 s. 



 

Státní okresní archiv Přerov 

Sborník Státního okresního archivu Přerov 2007. Přerov, SOkA 2007, 189 s. ISBN 978-80-86388-51-9,  ISSN 1214-4762 

 

Státní okresní archiv Šumperk 

Sborník Státního okresního archivu Šumperk. Č. 1. Šumperk, SOkA Šumperk 2007, 60 s. ISBN 978-80-86388-55-7, ISSN 1802-8810.  

 

 

 

 

B. Bibliografie archivářů 

 

Adamec, Tomáš (SOkA Frýdek-Místek) 

Let místeckého sokola. Tělocvičná jednota Sokol Místek 1887-1941. Frýdek-Místek, SOkA 2007, 176 s.  

Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 9 (21). Ostrava, OU 2006. (hesla Bydlošek, Rudolf, s. 21-22; Rozehnal, Karel, s. 87).   
Jak ve Frýdku stavěli pomník TGM. Těšínsko 50, 2007, č. 2, s. 18-21. 
Státní okresní archiv Frýdek-Místek v roce 2006. Sborník SOkA Frýdek-Místek 8, 2007, s. 5-6. 
Co prozrazuje dochovaná korespondence o místeckém pomníku padlým, Tamtéž, s. 171-178. 
Výstava Morava a Slezsko na starých mapách. Tamtéž, s. 192-193. 
Výstava Historie létání v okrese Frýdek-Místek. ČAS v roce 2006, Ročenka České archivní společnosti, 2007, s. 71-72. 
Výročí Sokola připomene knížka. Region Frýdecko-Místecko, 14.8.2007, s. 5.  
„… naš mily tatičku Otče vlasti“ (Oslavy 80. narozenin T. G. Masaryka na Místecku). Práce a studie Muzea Beskyd – společenské vědy, č. 18, 

2007, s. 92–99. 
Místecké kino Vlast má 80 let. Frýdeckomístecký a třinecký deník, 15.12.2007, s. 3. 
 
Babuňková, Alena  (SOkA Šumperk) 
Šumperský architek Karl Johann Benirschke. Sborník SOkA Šumperk 1, 2007, s. 1-24. 
 
Balatková, Jitka (ZA, pob. Olomouc) 
Blahopřání paní Růženě Jelínkové (Jubileum operní pěvkyně). Střední Morava 24, 2007, s. 143-144. 
 
Baletka, Tomáš (SOkA Nový Jičín) 
Střelecký spolek ve Frenštátě pod Radhoštěm a jeho terče. Katalog k expozici. Ostrava, Moravskoslezský kraj - Muzeum Novojičínska 2007, 38 

s. 
Albrecht V.Habsburský (1411-1439), jeho vláda na Moravě a první pokus o „podunajskou monarchii“. In: Vládcové Moravy. Brno, Moravské 

zemské muzeum 2007, s.83-98.  
Proměny farní sítě na Moravě mezi pozdním středověkem a ranným novověkem. In:Církevní topografie a farní síť pražské církevní provincie 

v pozdním středověku. Praha, Historický ústav AV ČR (Colloquia mediaevalia Pragensia 8) 2007, s.139-143.  
Olomoucké biskupství a proměny jeho správního organismu mezi středověkem a novověkem. In: Rezidence a správní sídla v zemích České 

koruny ve 14.-17.století. Korunní země v dějinách českého státu III. Praha 2007, s.161-170.  
Z dějin domů ve Frenštátě pod Radhoštěm. Čp.30 (staré Nr.15, parc.23). Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm, 2007, č.1-4, s. 3-9.  
Potvrzení výsad a privilegií městečka Frenštátu císařem Josefem II. v roce 1781. Příloha časopisu Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm, 

2007, č.1-4, s. 1-32.  
Recenze 



František Hoffmann, Rejstříky městské sbírky jihlavské z let 1425-1442. Svazek první (předmluvy, úvody, text); Svazek druhý (tabulky, index 
jmenný a věcný – Petr Dvořák, edice a literatura, zkratky, obrazové přílohy. Praha-Jihlava, Archiv Akademie věd ČR v Praze a Moravský 
zemský archiv Brno – Státní okresní archiv v Jihlavě 2004. LVII + 1024 s. - Archiv český, XL/1,2. In: Archivní časopis 57, 2007, č. 2, s. 
138-140. 

František Hoffmann, Místopis města Jihlavy v první polovině 15.století. Jihlava, Moravský zemský archiv v Brně – Státní okresní archiv 
v Jihlavě ve spolupráci s Archivem Akademie věd České republiky v Praze 2004. 446 s. In: Tamtéž, s. 140-142.  

Sborník Státního okresního archivu Vsetín, I, 2006.Kroměříž, Moravský zemský archiv v Brně 2006. 170 stran.  In: Tamtéž, č. 4, s. 289-291.  

 

Cydlík, Tomáš (SOkA Prostějov) 
Reálka byla dobrá škola nadějných kumštýřů /Evžen Truneček/. Prostějovský týden 17, č. 6, 7.2.2007, s. 6. 
Maloval i Prostějov /F.T.Šimon/. Tamtéž, č. 21, 23.5.2007, s. 6. 
Nadaný malíř s bohatou paletou /Vilém Topinka/.  Tamtéž, č. 29, 18.7.2007, s. 4. 
Prostějovský obecní výbor odkaz Karly Vojáčkové jednomyslně přijal a slíbil, že naplní její vůli... Tamtéž, č. 37, 12.9.2007, s. 4; č. 38, 

19.9.2007, s. 4. 
Fotoseriály Živnosti včera a dnes, Historický Prostějov, sobotní vydání Prostějovského deníku /fotografie s popiskami – po celý rok/ 
 
Černá, Martina (SOkA Šumperk) 
Odhalení sochy Josefa II. v Rapotíně. Sborník Podesní, 2007, č. 3, s. 28-32. 
 
Fišmistrová, Věra (SOkA Přerov) 
Tovačov a jeho špitál. Sborník SOkA Přerov 2007, s. 39-61. 
Plesové veselí prospívá tělu i duši aneb i naši předci se dokázali bavit. Nové Přerovsko, č. 7, 16. 2. 2007, s. 14. 
Počátky přerovské Optikotechny. Tamtéž, č. 27, 4. 7. 2007, s. 11. 
Přerovští ornitologové a jejich spolek a stanice. Tamtéž, č. 50, 14.12. 2007, s. 19;                     

č.51, 21.12. 2007, s.  20. 
Jazz, swing, jazzové festivaly a Rudolf Neuls st. Přerovské listy, č. 4, 2007, s. 10. 
Hody, hody, doprovody… Tamtéž, s. 11. 
Vánoční zvonky. Tamtéž, č. 12, 2007, s. 7. 
Osobnosti města Lipníka nad Bečvou a okolí. Kalendář pro rok 2008. Lipník nad Bečvou  2007. /členka autorského kolektivu/. 
 
Gebauerová, Olga (ZA Opava) 
Střední průmyslová škola stavební v Opavě. Opava 2007, 128 s. /s Petrem Tesařem/. 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 9 (21). Ostrava,  OU 2007. (heslo Ludwig, Ernst Valentin, s. 55-57 /s Petrem Tesařem/). 
Faustin Ens. Region Opavsko 1, č. 3, 18.9.2007, s. 10. 
Významný filolog profesor Josef Maria Stowasser. Tamtéž, č. 11, 13.11.2007, s. 7 /s Petrem Tesařem/. 
 
Growka, Květoslav (SOkA Jeseník) 
Hrubý Jeseník. In: Zmizelé Sudety. Das verschwundene Sudetenland. 4. vyd. Antikomplex – nakl. Český les, Domažlice 2006. s. 521-523. 
Zmizelý Gräfenberk (V.) čili Schindlerovy domy. Jeseník, město a lázně 2007, č. 1, s. 24. 
Legitimita pamětních desek (Kamenná kronika Jeseníku). Tamtéž, č. 2, s. 20-21. 
Oslavme 740 let od vzniku Jeseníku. Tamtéž, č. 3, s. 10. 
Blahopřejeme nositeli Ceny Olomouckého kraje. Tamtéž, s. 22. 
Znak či logo ? Tamtéž, č. 4, s.19. 
Jesenické kašny I. Kamenná kronika města Jeseníku. Tamtéž, s.19-20. 
Kam zmizel poklad mincí z Jeseníku roku 1926 ? Tamtéž, č. 5, s. 22-23. 
Priessnitzův pomník na polské známce. Tamtéž, č. 6, s. 24-25. 
Výstava stavebních plánů v jesenickém archivu. Tamtéž, s. 25-26. 
Zajímavé osobnosti Jeseníku a okolí – Josef Neugebauer (1850-1926). Tamtéž, č. 8, s. 24. 
Neziskové organizace. Co jste hasiči, co jste dělali ? Tamtéž, č. 10 s. 20. 
Státní znak na Okresním úřadě v Jeseníku. Tamtéž,  s. 23. 
Osudová žena malíře Jiřího Bartoně. Tamtéž, č. 12,  s. 19. 
Výpověď numismatického materiálu z bání kostelů na Jesenicku. In: Peníze v proměnách času IV. Sborník referátů. Ostrava 2007, s. 177-182. 
Novodobá vojenská bižuterie. Signum 2007, č. 17, s. 678-680. 
Polští nositelé Vojenského řádu Marie Terezie. Tamtéž, č. 18, s. 716-720. 
Výstava v SOkA Jeseník Od cechů k řemeslným společenstvům. ČAS v roce 2006. Ročenka České archivní společnosti. Praha 2007. s. 73-74. 
Typologie polského Řádu Virtuti militari z let 1919-1939. Sběratelské zprávy 2007, č. 11, s. 267-272. 



Znáte moskevské účelové známky ? Tamtéž, s. 278. 
Tolarový poklad z Jeseníku r. 1926 (Nálezy č. 3160). Numismatik 2004, č. 3-4 (vyšlo duben 2007), s. 7-9. 
Weissova vila v Jeseníku.  Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 33, 2007, č. 1, s. 48. 
Zapomenutá archivářka Vlasta Kamencová-Smolková. Jesenicko. Vlastivědný sborník 8, 2007, s. 41-44. 
Pomník porozumění odhalen k 125. výročí MSSGV. Tamtéž, s. 60-61. 
Za Rudolfem Ohlbaumem. Tamtéž, s. 62-63. 
Přečetli jsme za vás. Jesenicko. Tamtéž, s. 64-71. 
Jesenicko na stránkách periodik. Tamtéž, s. 71-73. 
Zákoutí čs. faleristiky – problematické miniatury a stužky. Drobná plastika 2007, č. 1-2, s. 69-70. 
Úvodem. In: VII. svatováclavské česko-polsko-německé setkání v Jeseníku. Sborník referátů. Jeseník 2007, s. 5-6. 
Kříž jesenického probošta ? Tamtéž, s. 131-133.  
Co předcházelo vydání Příběhů z pohraničí? (Předmluva) In: Procházka, Petr: Příběhy z pohraničí. Jeseník, Brontosaurus 2007.  
Peníze ve věži kostela sv. Mikuláše v Mikulovicích (okr. Jeseník). Slezský numismatik 2007, č. 9-10, s. 5-7. 
K několika nálezům mincí na Jesenicku v 2. polovině 20. století. Tamtéž, s. 10-13. 
Medaile k 780. výročí udělení privilegií městu Opavě. Tamtéž, s. 23-24. 
Privátní žetony slezských numismatiků a vlastivědců. Tamtéž, s. 25-26. 
Ztráta mincí na Jánském Vrchu. Tamtéž, s. 32. 
Průkopnická výstava plánů v archivu. Jesenický týdeník, 15.5.2007, s. 2. 
Odkryjeme další bílé místo. Tamtéž, 25.9.2007, s. 2. 
Recenze 
Knižní nadílka konce roku 2006.  In: Jeseník, město a lázně 2007, č. 1, s. 17. 
Vyšel VI. svatováclavský sborník. Tamtéž, č. 3, s. 28. 
Vyšlo 8. číslo Jesenicka. Tamtéž, č. 7, s. 22. 
Metodické problémy v monografii Koláčného o řádech a vyznamenáních habsburské monarchie. In: Signum 2007, č. 17, s. 684-685. 
Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci č. 278-286 (1999-2004). In: Numismatik 2004, č. 3-4 (vyšlo duben 2007), s. 46-47. 
 
Hajzlerová, Irena (SOkA Karviná) 
Spisová služba ve školské praxi. Karviná, PARIS 2007, 115 s.  
 
 
 
Horáková, Ivana (SOkA Přerov) 
Lipnická korespondence 1620-1636 a obnovení městských privilegií. In: Kardinál František z Ditrichštejna a jeho doba. XXIX. Mikulovské 

sympozium. Brno 2007, s. 345-354. /s Jiřím Lapáčkem/ 
 
Hradilová, Jana (SOkA Jeseník)  
Ex libris Karla Maxmiliána z Fragsteinu. Jesenicko. Vlastivědný sborník 8, 2007, s. 47-49.  
Stav zpracování církevních fondů ve Státním okresním archivu Jeseník. In: VII. svatováclavské česko-polsko-německé setkání v Jeseníku. 

Sborník referátů. Jeseník 2007, s.89-114.  
 
Chobot, Karel (SOkA Nový Jičín) 
Archiv, kroniky, kronikáři – symbióza či nesymbióza? Zpravodaj pobočky České informační společnosti - Národní archiv v Praze 49, 2006, s.87-

89.  
Ondrášek bude mít čtyřicet (dějiny novojičínského dětského pěveckého sboru ve zkratce). Novojičínský Zpravodaj 2007, č. 3, s. 8; č. 4, s. 8-9; 

č.5, s. 8-9. 
115 let uplynulo od úmrtí Eduarda Orla. Tamtéž, č. 3, s.9. 
Klub rodáků a přátel města Nového Jičína – ohlédnutí za činností v roce 2006. Tamtéž, č. 4, s.12. 
Taneční večery Základní umělecké školy Nový Jičín. Tamtéž, č. 7, s. 1. 
Osobnosti sociálního a kulturního života za rok 2006. Tamtéž, s. 13. 
K nedožitým 80.narozeninám pana Ervína Bártka. Tamtéž, č. 8, s. 13. 
Odhalení pamětní desky Karlu von Schwarzovi. Tamtéž, s. 14. 
Po stopách význačných osobností města Nového Jičína. Tamtéž, č. 9, s. 13. 
T.G.Masaryk, poslanec Říšské rady a Nový Jičín. Tamtéž, č. 10, s. 14. 
Vzpomínka na JUDr.Paula J.Zieglera. Tamtéž, č. 11, s. 13. 
Ondrášek zazářil na Maltě. Tamtéž, č. 12, s. 8. 
Sté výročí narození JUDr.Miloslava Baláše. Tamtéž, s. 14. 
V roce 1907 byla v Novém Jičíně otevřena nová budova české školy. Tamtéž, s. 14. 
Úvodní slovo. Vlastivědný sborník Novojičínska 56 – 57, 2007, s. 3-4. /se Sylvou Dvořáčkovou/ 



Úvodem. In: Svět Miloslava Baláše 1907-1983. Nový Jičín 2007, s. 7-8. 
 
Jarmarová, Hana (SOkA Šumperk) 
Archiv o sobě. Sborník SOkA Šumperk 1, 2007, s. 3-6. 
Historie okresního archivu. Tamtéž, s. 7-10. 
Seznamte se s fondem. Osobní fond Harrer Franz (1525)1869-1944. Tamtéž, s. 18-19. 
Převzali jsme do archivu. Fond Okresní národní výbor Šumperk – vodohospodářské spisy. Tamtéž, s. 19-20. 
Vzpomínky na Františka Spurného. Tamtéž, s. 46-50. 
Karl Penka – rodák z Mohelnice. Tamtéž, s. 50-51. /s Janou Veberovou/ 
Severní Morava měla i dětské čtenáře. Severní Morava 92, 2007, s. 24-25. 
 
Kallerová, Milena (ZA Opava, pob. Olomouc) 
Lesnické mapy v olomoucké pobočce Zemského archivu v Opavě. Střední Morava 24, 2007, s. 156. 
Zpracování lesnických map v olomoucké pobočce Zemského archivu v Opavě. Olomoucký archivní sborník 5, 2007, s. 31–38. 
 
 
Kaňák, Bohdan (SOkA Olomouc) 
Spolupráce Státního okresního archivu Olomouc s Filozofickou fakultou Univerzity Palackého na grantovém projektu financovaném Evropským 

sociálním fondem. Střední Morava 24, 2007, s. 157. 
Olomouc. Husův sbor. (Církevní památky, svazek 41). Velehrad 2007. 39 s. 
110 let archivní práce na Šternbersku. In: Acta Universitatis Carolinae - Philosophica et Historica 1-2/2002, Z pomocných věd historických XVI, 

Praha 2007, s. 355-361. 
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2006. Olomoucký archivní sborník 5, 2007, s. 8-15. /s Miroslavem Koudelou/ 
Vzpomínka na PhDr. Šárku Brettschneiderovou. Tamtéž, s. 162. 
Za profesorem PhDr. Jaroslavem Horejskem, CSc. Tamtéž, s. 163-164. 
PhDr. Bohumír Cigánek (1874 - 1957). Málo známý moravský biskup Církve československé husitské. Tamtéž, s. 165-168. 
Soukromý pamětní zápis z 18. století ze Štarnova. Tamtéž, s. 189-192. 
Bohumír Cigánek - obětavý moravský biskup. Český zápas 87, 2007, č. 3, s. 3. 
575. výročí „chebského soudce“. Tamtéž, č. 19, s. 3; č. 20, s. 3. 
Zapomínaný ale nezapomenutý (Prof., ThDr. Karel Statečný). Tamtéž, č. 33, s.1, 3. 
Archivnictví v Církvi československé husitské. In: Církevní archivy a fondy v České republice. Brno 2007, s. 22-28. / s Vladimírem Červeným/ 
Recenze 
Wilhelm Nather, Die Olmützer Häuserchronik. I. und II. Teil. Hggbn. Von em. Univ. Prof. Dipl. Ing. Friedrich Nather, PhDr. Vladimír Spáčil. 

Olomouc, Univerzita Palackého v Olomouci 2005, 2006, 587, 532 s.  In: Archivní časopis 57, 2007, č. 1, s. 70 - 71. 
 
Kašpar, Zdeněk (SOkA Olomouc) 
Olomouc na starých mapách a plánech ze sbírek olomouckých archivů.  Olomouc, DANAL 2007. /Edice 26 map na volných listech, samostatný 

komentář - s Vlastou Kauerovou a Janem Štěpánem/. 
Prameny k dějinám Olomouce 16. století v kopiářích olomouckých biskupů, VI. část.  Olomoucký archivní sborník 5, 2007, s. 174–185. 
Zločin a trest, aneb odvrácená tvář Olomouce na přelomu 16. a 17. století, I. díl. Střední Morava 25, 2007, s. 139-140. 
 
Knapíková, Jarmila (ZA Opava) 
K založení Matice opavské. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 33, 2007, č. 1, s. 13-15. 
 
Kohout, Štěpán (ZA, pob. Olomouc) 
Kde voní pergamen? KROK, Knihovnická revue Olomouckého kraje 4, 2007, č. 3, s. 38-42. 
Recenze 
Kočka, M.-Kubík, A.: Vincenc Priessnitz. Světový přírodní léčitel. Štíty 2006. In: KROK, Knihovnická revue Olomouckého kraje 4, 2007, č. 2, 

s. 39-43.  
 
Komárková, Alice  (SOkA Prostějov) 
Století Národního domu v datech. In: Národní dům v Prostějově 1907-2007, Prostějov 2007, s. 199-2006 /spoluautorka/ 
 
 
 
 
Koudela, Miroslav (SOkA Olomouc) 
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2006. Olomoucký archivní sborník 5, 2007, s. 8-15. /s Bohdanem Kaňákem/ 
Olomoucké listiny Václava III. a nejstarší dějiny obce Grygova. Tamtéž, s. 40-45. 



 
Kovářová, Stanislava (ZA, pob. Olomouc) 
Olomoucká pobočka Zemského archivu v Opavě v roce 2006. Olomoucký archivní sborník 5, 2007, s. 16-21. 
Příbor a svatý Urban. Vlastivědný sborník Novojičínska 56-57, 2007, s. 7-14. 
Seriál „Toulky regionem“ v deníku Právo: 
Machát proslul jako kartograf a geograf. 12.1.2007, s. 16. 
Staré Město navštívil i císař Josef II. 26.1.2007, s. 13. 
Skladatel Kaprál byl rodákem z Určic. 23.2.2007, s. 10. 
Havelka rozvíjel vlastenecké cítění. 16.3.2007, s. 13. 
Augustiniáni a historie Šternberka. 22.6.2007, s. 11. 
Láskou F. Hrubého byla historie. 14.9.2007, s. 11. 
Zakladatel genetiky studoval v Olomouci. 21.9.2007, s. 11. 
Kostel ve Stražisku vznikl na místě hradu. 2.11.2007, s. 11 
Windsorská novogotika v Přemyslovicích. 23.11.2007, s. 11. 
Rodák z Laškova se proslavil v Číně. 7.12.2007, s. 11. 
 
Kravar, Zdeněk (ZA Opava) 
Gottlieb Kürschner 1847-1928. In: Historiografie Moravy a Slezska. Sv. 2. Olomouc, UP 2006, s. 51-61. 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 9 (21). Ostrava, OU 2007. (heslo Jursitzky, Moritz, s. 37-38). 
Kügler, Martin. Beste Qualität zu civilen Preisen. Schlesisches Porzellan seit 1820. NajwyŜsza jakość po przystępnych cenach. Śląska porcelana 

od roku 1820. Nejvyšší kvalita za lidové ceny. Slezský porcelán od roku 1820. K vydání připravil z pověření nadace Stiftung Schlesisches 
Museum zu Görlitz Markus Bauer. Görlitz, Verlag Janos Stekovics, 178 s. Překlad české části trojjazyčného katalogu výstavy. 

Prameny církevní provenience ve fondech Zemského archivu v Opavě. In: VII. svatováclavské česko-polsko-německé setkání v Jeseníku. 
Sborník referátů. Jeseník 2007, s. 83-88. 

Jeden z nejobratnějších politiků Karel z Lichtenštejna. Region Opavsko 1, č. 2, 11.9.2007, s. 8. 
Carl Weisshuhn – Slavný podnikatel a dědeček ještě slavnější Joy Adamsonové. Tamtéž, č. 2, 11.9.2007, s. 8. 
Světoznámí výrobci dopisních obálek z Opavy. Továrna na papírové zboží bratří Miláčků. Tamtéž, č. 3, 18.9.2007, s. 10. 
Bratři Skasikové – velkoobchod semeny a umělými prostředky hnojivými. Tamtéž, č. 4, 25.9.2007, s. 7. 
Generál tří armád /Eduard svob. pán von Böhm – Ermolli/. Tamtéž, č. 6, 9.10.2007, s. 8. 
Za purkmistra Emila Rochowanského se Opava stala moderní metropolí. Tamtéž, č. 8, 23.10.2007, s. 8. 
Jacob a Josef Kohnové – továrna na výrobu zápalek. Tamtéž, č. 10, 6.11.2007, s. 8. 
Pavel Křížkovský – rodák z Neplachovic a Janáčkův souputník. Tamtéž, č. 13, 27.11.2007, s. 11. 
Augustin Weltzel – slezský Tacitus. Tamtéž, č. 14, 4.12.2007, s. 10. 
Mistr Frabato – opavský mág, jasnovidec a léčitel. Tamtéž, č. 15, 11.12.2007, s. 10. 
Prameny k historii naší obce. Malohoštický zpravodaj, č. 28, 3.4.2007, s. 4-5. 
Kdy skončila válka v Malých Hošticích a Pustých Jakarticích. Tamtéž, č. 29, 27.6.2007, s. 10-11. 
Nejstarší názvy ulic v Malých Hošticích. Tamtéž, č. 30, 14.9.2007, s. 9 – 10. 
Prehistorie Opavska ve světle nejnovějších archeologických nálezů. Tamtéž, č. 31, 21.12.2007, s. 11. 
Seriál „Jména obcí“ v týdeníku Region Opavsko 
Malé Hoštice. Č. 6, 9.10.2007, s. 8. 
Kravaře. Č. 7, 16.10.2007, s. 10. 
Vítkov. Č. 8, 23.10.2007, s. 8. 
Holasovice. Č. 9, 30.10.2007, s. 8. 
Slavkov. Č. 10, 6.11.2007, s. 8. 
Oldřišov. Č. 11, 13.11.2007, s. 7. 
Hrabyně. Č. 12, 20.11.2007, s. 8. 
Bolatice. Č. 13, 27.11.2007, s. 11. 
Litultovice. Č. 14, 4.12.2007, s. 10. 
Hať. Č. 15, 11.12.2007, s. 10. 
Březová. Č. 16, 18.12.2007, s. 21. 
 
Lapáček, Jiří (SOkA Přerov) 
Klokočí. Dějiny a přítomnost. Klokočí 2007. /spoluautor – Dějiny obce v letech 1848–1990. Jednotné zemědělské družstvo. Viktor Martin 

Šlosar. Jan Lesák./ 
Úřad a obec půhončí. Sborník SOkA Přerov 2007, s. 5–30. 
K otázce nejstaršího kostela v Přerově. Vlastivědný věstník moravský 59, 2007, č. 1, s. 57–60. 
Činnost učitelů ve prospěch materiálního a duchovního rozvoje Brodku u Přerova do roku 1918. In: Nám i budoucím (muzejní, osvětová a 

vlastivědná činnost učitelů). Přerov 2007, s. 118–131. 



Ti páni jsou mně zavázáni. Jan Rozkošný ve světle zpráv o majetkových poměrech politiků. In: Tovačovské zámecké nokturno. Věrovany 2007, 
s. 29–37. 

Lipnická korespondence 1620-1636 a obnovení městských privilegií. In: Kardinál František z Ditrichštejna a jeho doba. XXIX. Mikulovské 
sympozium. Brno 2007, s. 345-354. /s Ivanou Horákovou/ 

Před devadesáti lety se narodil Kainar. Přerovský den, 4. 7. 2007, s. 11. 
Josef Kainar a hudba. Program XXIV. ČSJF Přerov 2007. Přerov 2007, nestr. 
Vlkoš na starých mapách. Vlkošský zpravodaj, 2007, č. 1, s. 2–3, č. 2, s. 2–4.  
Hostince ve Vlkoši a Kanovsku. Tamtéž, č. 3, s. 2–3. 
Seriál „Toulky regionem“ v deníku Právo 
Mlýn stál v Čechách již od 15. století.  9. 2. 2007. 
Penčické sochy mají zajímavou historii.  2. 3. 2007. 
Historii Pavlovic ovlivnil skotský rod.  30. 3. 2007.  
Zámek v Citově a rodina Pauspertlů. 11.5.2007, s. 11. 
Bohuslav Fuchs a hřbitov ve Všechovicích. 8. 6. 2007.  
Budova přerovského gymnázia. 26. 10. 2007, s. 13. 
Recenze 
Josef Heřman Agapit Gallaš, Valaši v kraji Přerovském, praví Arkádové moravští, jejich posvátné hory, obyčejové a národní písně. In: Hlasy 

Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm, 2006,  č. 1–4, s. 89–91. 
 
Marada, Miroslav (SOkA Přerov) 
K publicistické tvorbě Markuse Bosse.  Sborník SOkA Přerov 2007, s. 62-64. 
8-126. 
Martinek, Branislav (SOkA Opava) 
Radkov 1377-2007. Nástin dějin obce. Radkov, ObÚ 2007, 108 s. 
Okresní výbor KSČ v Opavě v letech 1945-1948. Vlastivědné listy Slezska a Severní Moravy 33, 2007,  č. 2, s. 26-30. 
Uhlířov, Region Opavsko, č. 4, 25.9.2007, s. 7. 
Jakartovice. Tamtéž, č. 5, 2.10.2007, s.7.  
Gerhard Stellwag von Carion - poslední opavský německý purkmistr. Tamtéž, č. 12, 20.11.2007, s. 8. 
 
Matějová, Alena (SOkA Frýdek-Místek) 
Okresní dům sociální péče TGM. Sborník SOkA Frýdek-Místek 8, 2007, s. 179–182. 
 
Medková, Marta (SOkA Opava) 
50 let Státního okresního archivu Opava. Opava, SOkA 2007, 99 s. 
Zakladatel opavské prosektury Alois Materna (1876 – 1965). Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 33, 2007, č. 1, s. 10-13. 
 
Moravcová, Irena  (ZA Opava) 
Narození čtyřčat v Kobeřicích roku 1765. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 33, 2007, č. 1, s. 9.   
 
Müller, Karel (ZA Opava) 
Kdy přijalo Opavské knížectví gregoriánský kalendář ? In: Acta Universitatis Carolinae - Philosophica et Historica 1-2/2002, Z pomocných věd 

historických XVI, Praha 2007, s. 149-151. 
Pamětní štíty s erby maltézských rytířů v Dívčím Hradě. Genealogické a heraldické informace 2006, Brno 2007, s. 89-90. 
Nový informační a řídící systém v Zemském archivu v Opavě. In: 11. celostátní konference archivářů České republiky, Chrudim 2005. Zpravodaj 

pobočky České informační společnosti při Národním archivu, č. 49, 2006, s. 113-117. /s Martinem Seidlerem a Miroslavem Bayerem/ 
Leopold Peřich – archivář. In: Leopold Peřich: Texty. Ed. Pavel Šopák a Karel Müller. Opava, Slezská univerzita 2007, s. 35-43.  
Malované renesanční epitafy jako heraldický pramen. In: Ondřej Jakubec a kol.: Ku věčné památce. Malované renesanční epitafy v českých 

zemích. Olomouc, Muzeum umění 2007, s. 44-46. 
Epitaf Jindřicha Vachta z Panterova. Tamtéž, s. 138-141. 
Zdravotní péče a lékárenství v západní části bývalého Rakouského Slezska ve fondech Zemského archivu v Opavě. In: Dzieje górnośląskiej 

medycyny w świetle zasobów Ŝródłowych. Katowice, Śląski Uniwersytet Medyczny 2007, s. 37-45. 
Zdravotní péče a lékárenství ve východní části bývalého Rakouského Slezska (na Těšínsku) ve fondech Zemského archivu v Opavě. In: Górny 

Śląsk – dokumentowanie dziejów lecznictwa ze szczególnym uwzględnieniem ziem dawnych księstw cieszyńskiego i opawskiego. 
Katowice, Śląski Uniwersytet Medyczny 2007, s. 132-136. 

Těšínský purkmistr Alois Kaufmann a jeho „Kronika města Těšína“. In: Aloys Kaufmann: Gedenkbuch der Stadt Teschen. Teil III. Cieszyn 
2007, s. 445-447. /překlad z polštiny/. 

K heraldickým památkám hradu Hukvaldy, Sborník Státního okresního archivu Frýdek-Místek 8, 2007, s.  131-136. 
Erb Půhončích z Předmostí. Sborník Státního okresního archivu Přerov 2007, s. 35-38. 



Ještě k Ditrichštejnovu znakovému privilegiu pro Vojnův Městec z roku 1607. Západní Morava. Vlastivědný sborník 11, 2007, s. 162-164. 
Pečeť a znak olomoucké kapituly z dvacátých let 17. století. Olomoucký archivní sborník 5, 2007, s. 186-188. 
Heraldické památky v Koryčanech II (Gillernové). Archivní sborník 2007. Státní okresní archiv Kroměříž, s. 12-17. 
Depozitní smlouvy s církvemi v Zemském archivu Opava (zkušenosti s jejich uplatňováním v posledním desetiletí). In: Církevní archivy a fondy 

v České republice. Brno 2007, s. 16-18.  
Znak a pečeti Františka kardinála z Ditrichštejna. In: Kardinál František z Ditrichštejna a jeho doba. XXIX. Mikulovské sympozium. Brno 2007, 

s. 259-274. /s Janem Štěpánem/ 
František kardinál z Ditrichštejna a komunální heraldika. Tamtéž, s. 355-365. 
Recenze 
Anna Celej, Bibliografia genealogii i heraldyki polskiej za lata 1980-2001. Warszawa, Wydawnictwo DiG 2006. 391 s. In: Archivní časopis 57, 

2007, č. 2, s.  148-149.  
 
Peterka, Jiří  (ZA Opava) 
Johann Josef Schössler - Budiž Opava jako Vídeň. Region Opavsko 1, č. 1, 4.9.2007, s. 9. 
Jména obcí - Opava, město na řece. Tamtéž, s. 9. 
Jména obcí - Hlavnice. Tamtéž, č. 2, 11.9.2007, s. 8. 
Jména obcí - Kobeřice. Tamtéž, č. 3, 18.9.2007, s. 10. 
Vévoda Přemek - Poslední velký opavský Přemyslovec. Tamtéž, č. 7, 16.10.2007, s. 10.   
Záviš z Falkenštejna - Sokol se zelenou růží. Tamtéž, č. 9, 30.10.2007, s. 8. 
Jan Kryštof Pruskovský z Pruskova - Můj dům, můj Hradec. Tamtéž, č. 16, 18.12.2007, s. 21. 
 
Roháčková, Dagmar  (SOkA Prostějov) 
Národní dům v Prostějově 1907-2007. Prostějov 2007, 399 s. /spoluredaktorka + Úvod, s. 9-16/   
 
Řiháková, Helena (ZA, pob. Olomouc) 
Písemnosti Krajského výboru KSČ Olomouc v olomoucké pobočce Zemského archivu v Opavě. Střední Morava 25, 2007, s. 152. 
 
Sedlář, Tomáš (SOkA Olomouc) 
K zpřístupnění fondu Okresní kulturní středisko Olomouc 1968 - 1991. Olomoucký archivní sborník 5, 2007, s. 22 –30. 
Archivní fond Okresní kulturní středisko Olomouc ve Státním okresním archivu Olomouc. Střední Morava 25, 2007, s. 153. 
 
Skupien, Marek (SOkA Opava) 
Tři neznámé listiny k postavení poddaných z Kobeřic na Hlučínsku v době předbělohorské. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 33, 2007, 

č. 2, s. 1-6. 
 
Stibor, Jiří (ZA Opava) 
Dosud opomenutý pramen ke studiu populačního vývoje. Sborník prací filozofické fakulty Ostravské univerzity. AFPUO 232/2007. 

Historie-Historica 14, s. 43-57 /s Lumírem Dokoupilem/ 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 9 (21). Ostrava, OU 2006 (heslo Vlček z Dobré Zemice, s. 100-147). 
 
Stuna, Jan (SOkA Olomouc)  
Výročí známého pedagoga (Jan Kaiser). Prostějovský týden 17, 21.2.2007, č. 8, s. 4. 
Publicista Bohumír Kolář o malíři Šlechtovi. In: B. K. 75. Malý jubilejní sborník věnovaný Bohumíru Kolářovi. Olomouc 2007, s. 48. 
 
Svobodová, Vanda (ZA Opava) 
Vlastivědná literatura ke Slezsku a severní Moravě. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 33, 2007, č. 1, s. 44-46; č. 2, s. 44-46. 
Z odborného tisku. Průzkumy památek v odborném tisku za rok 2006. Průzkumy památek 2007, č. 2 
 
Štěpán, Jan (ZA, pob. Olomouc) 
Drobné sakrální památky v Loučanech. Olomouc 2007. 
Olomouc na starých mapách a plánech ze sbírek olomouckých archivů.  Olomouc, DANAL 2007. /Edice 26 map na volných listech, samostatný 

komentář - s Vlastou Kauerovou a Zdeňkem Kašparem/. 
Čtyřčata v Hladkých Životicích v roce 1876. Vlastivědný sborník Novojičínska 56-57, 2007, s. 21-23 /s Evou Štěpánovou/ 
Poznámky k zaměstnancům olomoucké mincovny v 17. století. In: Peníze v proměnách času IV. Sborník z numismatické konfrence v Olomouci 

2003, Ostrava 2007, s. 59-67. 
„Accidentii neboližto případnosti rychtáři a písaři radnímu města Vyškova“ z roku 1587. Sborník SOkA Vyškov, Vyškovsko V, 2006, s. 197-

204. 
Cadastral maps of Stabile Cadastre of  Moravia 1824–1837. České stopy, June 2007, Vol. 7, Nr. 2, Texas, s. 19-22. 
Cesta olomouckého biskupa Viléma Prusinovského z Víckova do Polska v roce 1569. Olomoucký archivní sborník 5, 2007, s. 56-86. 



Dějiny panského dvora v Třebčíně. Střední Morava 25, 2007, s. 34-52. 
Ke sklárně v okolí Kunčic pod Ondřejníkem ve druhé polovině 16. a první polovině 17. století.  Práce a studie Muzea Beskyd, č. 17/2006, s. 1-9. 
Nobilitace Valentina Laubana a Pavla Hoffmana z Libentalu v roce 1586. Genealogické a heraldické informace 2006, Brno 2007, s. 43-52. 
Pečeť Říkovic podle privilegia Marka Khuena z roku 1554 a znakové privilegium pro Starou Ves u Přerova. Sborník SOkA Přerov, 

2007, s. 31-34. 
Výročí 80. let založení Sboru dobrovolných hasičů v Třebčíně. Hanácký kalendář 2008, s. 106-109. 
Výročí 80. let založení závodního SDH Sigmund-Pumpy-Sigma Group, Lutín. Tamtéž, s. 110-112. 
Zaměstnanci mincovny biskupa Karla II. z Liechtenštejna. In: Peníze v proměnách času V. Sborník z numismatické konference v Hustopečích 

2004, Ostrava 2007, s. 117-126. 
Znakové privilegium a pečeť Chválkovic z roku 1551 a Šumvaldu z roku 1587. Střední Morava 24, 2007, s. 89–93. 
Arcibiskupská konzistoř v Olomouci (zkušenosti se správou fondu a jeho reinventarizací . In: Církevní archivy a fondy v České republice. Brno 

2007, s. 38-40.  
Znak a pečeti Františka kardinála z Ditrichštejna. In: Kardinál František z Ditrichštejna a jeho doba. XXIX. Mikulovské sympozium. Brno 2007, 

s. 259-274. /s Karlem Müllerem/ 
Spolupráce na Lipenském kulturním kalendáři na rok 2008 (osobnosti Antonín Frel, Jaroslav Řehulka a Vilém Prinke). 
Seriál   “Toulky regionem” v deníku Právo: 
Jubileum Komenského mapy Moravy. 5.1.2007, s. 13. 
Kaple v Blatci měla i ponurou historii. 19.1.207, s. 13. 
Kostel v Nových Sadech je z 18. století. 2.2.2007, s. 13. 
Třebčénské ostatke mají letitou tradici. 16.2.2007, s. 11. 
Obec Tupec mívala důležité postavení. 27.4.2007, s. 13. 
Parní kruhová cihelna v Loučanech. 25.5.2007, s. 13. 
Starosta Hanák proslul sbírkou mincí. 15.6.2007, s. 13. 
Sboru dobrovolných hasičů v Třebčíně bude 80 let. 29.6.2007, s. 11. 
Zaniklé předměstí Závodí u Olomouce. 12.10.2007, s. 11. 
Větrný mlýn v Lípách střídal často majitele. 19.10.2007, s. 13. 
Čelechovická Kaple  mívala slavnou kapli. 9.11.2007, s. 11. 
Ústín zdobí dvě kapličky. 30.11.2007, s. 11. 
 
Tarabová, Ivana (ZA Opava) 
Z historie firmy S. Trebitsch a syn, tkalcovna hedvábí ve Vítkově. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 33, 2007, č. 2, s. 13-17. 
Emil Karplus – výrobce likérů, rumu, ovocných šťáv, velkoobchod čajem. Region Opavsko 1, č. 9, 30.10.2007, s. 8. 
Kneisl a Stich, speciální továrna jemného pečiva, Brumovice. Tamtéž, č. 13, 27.11.2007, s. 11. 
 
Tesař, Petr (ZA Opava) 
Kostel sv. Jana Nepomuckého v Kylešovicích. Opava 2007, 44 s. 
Střední průmyslová škola stavební v Opavě. Opava 2007, 128 s. /s Olgou Gebauerovou/. 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 9 (21). Ostrava,  OU 2007. (heslo Ludwig, Ernst Valentin, s. 55-57 /s Olgou Gebauerovou/). 
Opavské františkánky v Jeseníku – krátká epizoda v dějinách kongregace Milosrdných sester III. řádu sv. Františka. In: VII. svatováclavské 

česko-polsko-německé setkání v Jeseníku. Sborník referátů. Jeseník 2007, s. 31-34. 
Paul Heider. Region Opavsko 1, č. 4, 25.9.2007, s. 7. 
Profesor a teolog Leopold Klose. Tamtéž, č. 5, 2.10.2007, s. 8. 
Významný filolog profesor Josef Maria Stowasser. Tamtéž, č. 11, 13.11.2007, s. 7 /s Olgou Gebauerovou/. 
 
Tinzová, Bohumila (SOkA Jeseník) 
Z lázeňského skicáře Samuela Birmanna. Jesenicko. Vlastivědný sborník 8, 2007, s. 39-41. 
Archivní bilance roku 2006. Tamtéž, s. 56-57. 
Od cechů k řemeslným společenstvům. Tamtéž, s.57-58. 
Oslavy 125. výročí založení MSSGV v Kirchheimu u. Teck. Tamtéž, s. 59. 
Severní Morava aneb chvála regionální historie. Severní Morava 92, 2007, s. 22-24. 
Adventní a vánoční čas v lidových zvycích severozápadního Slezska.  Příloha měsíčního zpravodaje Jeseník, město a lázně 2007/12, 4 s. 
Vánoční hra o Ježíškovi aneb společně z Jeseníku do Betléma. Jeseník, město a lázně 2007, č. 12, s. 20. 
Perzekuce katolického duchovenstva komisariátu Jeseník v letech 1938-1945. In: VII. svatováclavské česko-polsko-německé setkání v Jeseníku. 

Sborník referátů. Jeseník 2007, s. 66-82.  
"Vánoční hra o Ježíškovi" aneb společně z Jeseníku do Betléma!  Jesenický týdeník 11.12.2007, s.4. 
 
Václavík, Oldřich  (SOkA Prostějov) 
Spolkový život v Národním domě. In: Národní dům v Prostějově 1907-2007. Prostějov 2007, s. 335-374.  
Hladová demonstrace v roce 1917. Štafeta. Kulturní časopis Prostějovska 38, 2007, č. 1-2, s. 34-36. 



Vzbouření obyvatel v Dolních Otaslavicích. Tamtéž, s. 37-38. 
 
Veberová, Jana (SOkA Šumperk) 
Přehled dějin a správního vývoje obce Nový Malín do roku 1945. Sborník SOkA Šumperk 1, 2007, s. 11-17. 
Karl Penka – rodák z Mohelnice. Tamtéž, s. 50-51. /s Hanou Jarmarovou/ 
Tradiční výstava v archivu skončí až na Silvestra. Týden na severu, 4. 9. 2007. 
 
Vohnická, Jarmila (SOkA Přerov) 
Region v literatuře. Sborník SOkA Přerov 2007, s. 183-185. 
 
Vojkovská, Eva (SOkA Frýdek-Místek) 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Seš. 9 (21). Ostrava, OU 2006. (heslo Schipp, Karel Josef, s. 90-91).   
Příspěvek k stavebnímu vývoji kostela sv. Kateřiny ve Vendryni od konce 18. století do počátku 20. století. Sborník SOkA Frýdek-Místek 8, 

2007, s. 87–98. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


